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Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda toimeksiantajalle, Suomen 
Kennelliitto Ry:lle, moduuli koirien perusterveyden hoidosta ja liikunnasta Koirien Tervey-
denhuollon verkkokoulutusohjelmaan. Verkkokoulutusohjelma on rekisteröityneille kasvat-
tajille suunnattu jatkokoulutus tiedon jakamiseksi ja koirien hyvinvoinnin ja terveyden edis-
tämiseksi. Suomen Kennelliitto Ry on koko koira-alan valtakunnallinen kattojärjestö ja asi-
antuntijaorganisaatio, joka toimii koirien ja koiranomistajien edunvalvojana.   
 
Opinnäytetyö on toiminnallinen ja koostuu erillisestä kirjallisuuskatsauksesta, sekä työnku-
vaus osiosta. Teoriaosiossa käsitellään koirien ja ihmisten historiaa, koirien terveyttä, jalos-
tamista ja niiden paikkaa nyky-yhteiskunnassa. Lisäksi teoria osiossa käsitellään verkko-
oppimista ja verkkokurssien luomista ja sen edellytyksiä. Opinnäytetyön produktiosiossa 
kerrotaan mitä työssä tehtiin ja miten toimittiin, sekä miten opinnäytetyö kokonaisuudes-
saan onnistui. 
 
Opetuksesta yhä isompi osa tapahtuu verkossa ja virtuaaliset oppimisympäristöt ovat ny-
kyään arkipäiväisesti käytössä. Verkko-oppiminen pitää sisällään kurssien lisäksi kaiken 
verkossa tapahtuvan toiminnan, joilla hyödynnetään tieto- ja viestintäteknologiaa oppimisti-
lanteissa. Verkkoympäristössä tapahtuva opiskelu vaatii sekä oppijoilta että opettajalta jat-
kuvaa uuden tiedon omaksumista ja itsensä kehittämistä. (Humak, 25; Keränen & Pentti-
nen, 2007, 148) 
 
Opinnäytetyön tuloksena toteutettiin Koirien terveydenhuolto -verkkokoulutuksen peruster-
veydenhoidon moduulin kurssisisältö, joka toimii Kennelliiton jatkokoulutusohjelmana suo-
malaisille koirien kasvattajille. Perusterveydenhoidon moduuli koostuu kolmesta eri osa-
alueesta; liikunnasta, rodunomaisista tarpeista ja terveydenhoidosta. Verkkokoulutus pa-

rantaa kasvattajien tietotaitoa sekä koirien olosuhteisiin, terveydentilaan ja jalostustyö-
hön liittyvää hyvinvointia. Verkkokoulutusta on tarkoitus parantaa ja kehittää yhä sen 
käyttöönoton jälkeen. Opinnäytetyön avulla Kennelliitto pystyy julkaisemaan Koirien ter-
veydenhuollon verkkokoulutusohjelman kokonaisuudessaan ja käynnistämään sillä Ken-
nelliitto kouluttaa teemavuotensa vuonna 2021. 
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1 Johdanto 

Koira on vanhin ihmisen kesyttämistä eläimistä ja yksi suosituimmista lemmikkieläimistä 

maailmassa. Koiraeläinten heimoon kuuluvista lajeista koira on kaikkein menestynein, mo-

nimuotoisin ja levinnein. (Pietiläinen, 2013, 15) Koirilla on monia rooleja yhteiskunnassa, 

lemmikkinä toimimisen lisäksi ne toimivat avustustehtävissä, harrastuskavereina ja mo-

nissa eri työtehtävissä, kuten poliisikoirina tai metsästyskumppaneina. Koirien on myös 

tutkittu edistävän omistajien fyysisen hyvinvoinnin lisäksi myös henkistä hyvinvointia, 

muun muassa alentamalla omistajiensa stressitasoa. Monipuolisuutensa vuoksi ei ole-

kaan ihme, että koira on yksi suosituimmista lemmikeistä. (Talvitie, 18.4.2018.) 

 

Nykyisiltään ihminen on jalostanut koirista jo yli 400 rotua ja joidenkin arvioiden mukaan, 

koiria saattaa olla jo yli miljardi maailmassa (Gompper, 24.3.2014). Suomessa oli vuonna 

2016 viimeisimmän Tilastokeskuksen arvioinnin mukaan noin 700 000 koiraa, näistä koi-

rista noin 510 000 on Kennelliiton rekisterissä. Tämä tarkoittaa, että Suomessa on yh-

teensä enemmän koiria kuin asukkaita Helsingissä. Pelkästään vuoden 2019 aikana pen-

tuja rekisteröitiin Kennelliittoon hieman yli 45 000 kappaletta ja koirien määrä on kasvanut 

vuoteen 2012 verrattaessa Suomessa noin 11 prosenttia. (Kennelliitto, 9.4.2018, 

23.1.2020, Kokko, 9.4.2018) 

 

Koirien suuri määrä ja suosio eivät kuitenkaan takaa niiden hyvinvointia, vaan niiden mää-

rän kasvaminen tarkoittaa myös ongelmien lisääntymistä ihmisten tietämättömyyden ja 

vastuuttomuuden vuoksi. Koiran voi hankkia kuka tahansa, jolla on varaa maksaa sen 

kauppahinta ja rotuja otetaan monesti vääristä syistä. Monelta omistajalta kuitenkin puut-

tuu perustietämys koirien koulutuksesta, elekielestä, käyttäytymisestä ja pidosta. Tämän 

lisäksi omistajalle tulee usein yllätyksenä koiran vaatima aika ja kulut, koulutuksineen, 

lenkkeilyineen, varusteineen ja eläinlääkäri käynteineen. Myöskään ostajat eivät aina 

osaa arvioida omia valmiuksiaan suhteutettuna koiran rodunominaisuuksiin, jolloin koiralle 

ei osata tarjota riittävästi liikuntaa tai tekemistä viettien toteuttamiseksi, mikä saattaa joh-

taa ongelmakäyttäytymiseen. (Kares, 21.9.2014) Koiriin kohdistuvien eläinsuojeluilmoitus-

ten määrä onkin ollut nousussa ja suurimmat eläinsuojelulliset ongelmat liittyvät juuri koi-

rien liikunnan puutteeseen ja pitoon virikkeettömissä tiloissa. Myös väkivallan kohdistumi-

nen koiriin on viime vuosien aikana lisääntynyt. (Suomen Eläinsuojeluliitto) 

 

Koiran ongelmakäyttäytyminen ei ole pelkästään haitallista omistajille, vaan myös huonon-

taa koiran yleistä hyvinvointia, esimerkiksi ahdistuneilla koirilla on suurempi riski altistua 

eri sairauksille ja jatkuva stressitila lyhentää myös koiran elinikää. Erityisesti nuorten koi-

rien ongelmakäyttäytyminen ja käytöshäiriöt kuten liiallinen aktiivisuus tai haukkuminen, 
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pelko sekä eroahdistus ja tuhoamisvimma ovat yleisiä syitä koirasta luopumiselle tai koi-

ran lopettamiselle. Toisin sanoen, koiran hyvä käyttäytyminen vaikuttaa myös siihen, 

kuinka läheinen suhde omistajalla on koiransa kanssa. (Kasvattajan Peruskurssi, 34; Sa-

lonen, Sulkama, Mikkola, Puurunen, Hakanen, Tiira, Araujo ja Lohi, 2020) 

 

Yksi huolestuttavimmista ongelmista ja yhä yleistyvimmistä ilmiöistä koirien määrän li-

sääntyessä ovat koirien hyökkäykset, jotka kohdistuvat joko toisiin eläimiin tai ihmisiin ja 

aiheuttavat kansainterveydellisiä ongelmia. Hyökkäyksistä tehdään vuosittain useita sa-

toja ilmoituksia poliisille. Pelkästään vuoden 2019 syyskuuhun mennessä tapauksia rapor-

toitiin yli 600 kappaletta. (Salon Seudun Sanomat, 20.9.2019; Keränen, 1.11.2018) Vas-

taavien ongelmien ehkäisemiseksi on ehdotettu koira-ajokortteja, kuonokoppa pakkoa ja 

jopa rotujen kieltämistä. Koirien aggressiiviseen käytökseen, kuten uhkaavaan käytökseen 

ja irvistelyyn vaikuttaa monien eri tekijöiden summa; aggressiivisuus saattaa johtua esi-

merkiksi pelosta, kivusta tai johtaa suoraan omistajan omaan käyttäytymiseen. (Koivu-

ranta, Lehkonen, 10.7.2019) Kuitenkin ensimmäisenä keinona tulisi lisätä tietämystä ja 

osaamista koiran pidosta, sillä osaamattoman omistajan hallussa koirasta kuin koirasta 

voi tulla aggressiivinen ja lähes aina ongelmat ovat johdettavissa hihnan toiseen päähän. 

Vääränlaiset koulutusmetodit, käsitteleminen ja kasvattaminen saattavat johtaa moniin on-

gelmiin, mukaan lukien aggressiivisuuteen. Jos käyttäytymisen syytä ei tunnisteta, asialla 

on vaikea tehdä mitään ja usein aggressiivisia piirteitä omaavista koirista luovutaan ja ne 

vaihtavat kotia tai palaavat kasvattajalle, tai koirat lopetetaan. Mitä paremmin omistaja 

tuntee oman koiransa ja tietää sen terveydentilasta, luonteesta sekä fyysisistä ja psyykki-

sistä tarpeista, sitä paremmin koiran käytöshäiriöiden syntyä voidaan ennakoida ja niihin 

voidaan pyrkiä vaikuttamaan. (Kasvattajan peruskurssi, 32, 34; Kennelliitto, 31.8.2018) 

 

Koiran käyttäytymiseen, persoonaan ja käyttäytymishäiriöiden ilmentymiseen vaikuttaa 

monien eri tekijöiden summa. Koiran hyvinvoinnin ja yhteiskuntakelpoisuuden perustana 

on vastuullisuus niin kasvatuksessa, koiran hankinnassa kuin omistamisessakin. Useat 

ongelmia aiheuttavat piirteet, kuten arkuus ovat periytyviä ominaisuuksia ja voivat heiken-

tää elämänlaatua sekä aiheuttaa stressiä koiralle. (Kasvattajan peruskurssi, 26-27, 31-33; 

Tiira, 2019, 119-122) Erilaiset ei-toivotut käyttäytymisen ominaisuudet ovat myös hyvin ro-

tutyypillisiä. Koiran käyttäytymiseen vaikuttaa kuitenkin geenien lisäksi myös erilaiset ym-

päristötekijät, joille koira altistuu, kuten emon tiineyden aikainen hormonitoiminta ja emon 

hoito, pentujen käsitteleminen ja varhaiset kokemukset koiran eri kehityskausilla, positii-

visten ja negatiivisten kokemusten määrä, koiran sosiaalistaminen, koulutusmetodit ja lii-

kunnan määrä. (Helsingin Yliopisto, 18.2.2020; Salonen, Sulkama, Mikkola ym. 2020; Nä-

veri, 20.2.2020) 
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Koirien kasvattajilla on merkittävä rooli koirien luonteen ja terveyden jalostamisesta eteen-

päin, sekä pennun ominaisuuksille sopivan ostajan valitsemisessa. On helpompaa löytää 

oikea, lopullinen koti pennulle kuin käytöshäiriöiselle aikuiselle, jonka vuoksi kasvattajille 

jää vastuu pennun myymisestä sopivaan kotiin. Koiran ostajan, mutta erityisesti kasvatta-

jan tulisi miettiä, onko perheessä sopivat olosuhteet pennulle, täyttyykö tulevassa kodissa 

koiran liikunnan tarve, saako se riittävästi aivotyötä, virikkeitä ja rodunomaisia tarpeita tyy-

dyttävää tekemistä. Kasvattajilla on lisäksi suuri vastuu pentujen uusien omistajien ohjeis-

tamisessa, tiedon välittämisessä ja tukena toimimisessa, koko pennun elämän. (Kasvatta-

jan Peruskurssi, 33-34) 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on luoda koirien kasvattajille suunnatun verkkokoulutus-

ohjelman osio koirien perusterveydenhoidosta ja rodunomaisista liikunnantarpeista. Verk-

kokurssin tarkoituksena on parantaa kasvattajien tietotaitoa ja osaamista, samalla edes-

auttaen koirien hyvinvointia ja terveyttä Suomessa. 
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2 Koirien jalostuksen historia 

Koirat ja ihmiset ovat eläneet yhdessä jo tuhansien vuosien ajan, jo varhaisista luolamaa-

lauksista voi päätellä kuinka ihmiset ja koirat ovat työskennelleet yhdessä. Koirat polveu-

tuvat sudesta ja harmaasusien epäillään kesyyntyneen monessa eri paikassa ja vaiheissa 

esikoiriksi, mutta täysin tarkkaa tietoa koirien ja ihmisten alkutaipaleista ei olla vieläkään 

pystytty selvittämään. Joidenkin teorioiden mukaan eriytyminen sudesta on alkanut noin 

10 000-30 000 vuotta sitten, toisten mukaan se on alkanut jo 100 000 vuotta sitten. Eriyty-

misen tarkkaa aikaa on vaikea määritellä, sillä sutta on sekoittunut koiraan myöhemmin-

kin. (Pietiläinen, 2013, 13; Chaline, 2014, 48)  

 

Vuosituhansien ajan koiria on jalostettu apureiksi ihmisille. Risteytyksissä keskityttiin pää-

painoisesti koiran käyttäytymiseen ja tiettyjen viettien, kuten metsästyksen, paimennuksen 

tai vartioinnin vahvistamiseen, sillä tärkeintä oli koirien sopiminen haluttuihin työtehtäviin. 

Nämä työtehtävät ovat toimineet lähtökohtana koirarotujen valtavaan rotukirjoon, sillä val-

taosa koiraroduista ympäri maailman on saanut alkunsa näiden käyttöominaisuuksiensa 

perusteella. (Tiira, 2019, 13) 

 

Ensimmäisiä merkkejä erilaisten rotutyyppien, kuten vinttikoiratyyppisten koirien eriytymi-

sestä ja kasvattamisesta on havaittu tapahtuneen jo 2000-1000 eaa. (Pietiläinen 2013, 

84-85) Rotutyyppien muotoutumiseen on vaikuttanut koirien elinympäristön eri olosuhteet, 

kuten maasto ja ilmasto, joissa koira on elänyt, jotta koirat olisivat mukautuneet ympäris-

töön ja työtehtäviin soveltuviksi. (Kasvattajan Peruskurssi, 37) Myös seurakoiramaiset 

ominaisuudet koirilla ovat olleet pitkään haluttuja käyttöominaisuuksia, vanhojen kiinalais-

ten tarustojen mukaan pienikokoisia kääpiökoiria on alettu kasvattamaan jo 3400 eKr., jol-

loin koiria on muun muassa käytetty käsien lämmittiminä talvella. Eräs Kiinan keisareista 

meni jopa naimisiin koiransa kanssa. Koiraharrastuksen voidaan kuitenkin sanoa alka-

neen antiikin Roomassa, jossa koirien käyttötavat ja koulutus oli hyvin tiedossa ja ylimys-

tölle kehittyi omia ”lemmikkikoirien ryhmiä” perinteisten työkoirien rinnalle, joilla kohotettiin 

omaa itsetuntoa ja ylpeiltiin. Näitä seurakoiria jopa koristeltiin ja niille pystytettiin muisto-

merkkejä. (Pietiläinen 2013, 84-85, 97) 

 

Ensimmäiset koirakirjat ovat ilmestyneet jo 1500-luvulla. Näissä kirjoissa, kuten Johannes 

Caiuksen ”Englantilaisista koirista”, koirat esitellään käyttötarkoituksen mukaan, joko hyö-

dyllisyyden tai hyödyttömyyden näkökulmasta. Koiria oli kolmea eri tyyppiä: metsästyskoi-

rat, työkoirat ja lemmikit. Erilaisia koiria määriteltiin kirjassa kaiken kaikkiaan 17, vaikkakin 

ne olivat kaikki määritelty sekarotuisiksi. Metsästyskoiria oli kuitenkin jo jalostettu erilais-
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ten eläinlajien metsästämiseen ja tiettyihin metsästämisen osa-alueisiin. Tätä ennen Eng-

lannissa oli erotettu viisi erilaista koiraryhmää, joista jalostettiin erityyppisiä koiria. Nämä 

ryhmät olivat vinttikoirat, terrierit, bulldoggi- ja mastiffityyppiset koirat ja suometsästykseen 

erikoistuneet koirat. (Pietiläinen 2013, 179-180; Kaimio, 2007, 44) 

 

1800-luvun kaupungistuminen ja yhteiskunnan kehittyminen vaikutti myös koiriin tehden 

näistä työttömiä. Osa sen aikaisista roduista oli jo tähän mennessä kuollut sukupuuttoon, 

tai käynyt sen partaalla niiden tullessa hyödyttömäksi ihmiselle. Esimerkiksi suurriistan 

metsästämiseen jalostettu irlanninsusikoira alkoi kannaltaan hiipumaan 1700-luvun lo-

pulla, kun suurriista katosi Britteinsaarilta eikä rotua enää tarvittu. Noin 1800-luvun puoli-

välissä rotua alettiin elvyttämään ja jalostamaan pienemmäksi, jotta se sopisi paremmin 

lemmikiksi, kokonaan sukupuuttoonkin kuolleita rotuja on kuitenkin useita. (Pietiläinen, 

2013, 74-75, 247) 

 

Kun käyttökoiria ei enää tarvittu niin paljon, alettiin kiinnittämään huomiota seurakoiriin ja 

niiden jalostukseen. Varsinaisen valikoivan jalostuksen katsotaan alkaneen 1800-luvulla ja 

suurin osa rotukoirista onkin luotu viimeisen parin sadan vuoden aikana. Rotukoirista alet-

tiin kiinnostumaan erityisesti aatelisten joukoissa ja koirille alettiin määrittelemään rotukoh-

taisia kriteereitä. Ensimmäinen koiranäyttely järjestettiin Newcastlessa vuonna 1859, tä-

män tapahtuman katsotaan aloittaneen nykyisen koiran jalostuksen. Rotukoirat levisivät 

tällöin myös keskiluokan keskuuteen, sillä rotukoirista oli tullut hyvinvoinnin symboli ja nii-

den jalostamisesta tuli harrastus. The Kennel Club perustettiin vuonna 1873 ja ensimmäi-

set rotumääritelmiä koskevat kirjat julkaistiin Englannissa 1874. (Pietiläinen, 2013, 249, 

264) 

 

Nykyaikaisten rotujen kehittäjät lähtivät kehittämään rotuja oman tarpeen mukaan, jolloin 

he keskittyivät ominaisuuksiltaan sopiviin koiriin. Rotujen jatkojalostajat alkoivat keskitty-

mään rotujen puhtauteen, jolloin rotujen kantojen monimuotoisuus supistui. 1900-luvun ai-

kana rotujen kirjosta on tullut valtava ja erilaiset koirarodut vaihtelevat paljon ulkonäölli-

sesti aina koosta ja ruumiinrakenteesta turkin väriin ja luonteisiin saakka. Toisaalta 1900-

luvun sodat vaikuttivat myös koirakantaan ja pelkästään Suomen sisällissodan aikana ar-

vioidaan jopa yli puolen koirakannasta kuolleen. (Kaimio, 2007 44-45, Unhola, 2009, 10) 

 

Koiranäyttelyiden yleistyessä jalostusvalinnoissa alkoi korostumaan puhtaasti ulkonäkö ja 

erilaiset näyttävät piirteet, myös erilaiset muodit vaikuttivat koirien ulkonäön jalostami-

seen. Tämä suljettuun populaatioon ja ulkomuotoon keskittyvä jalostaminen ei välttämättä 

hyödyntänyt rotujen kehittymistä, mutta se on tuonut koirille terveysongelmia lisää ja hei-

kentänyt joidenkin rotujen tiettyjä ominaisuuksia. (Kaimio, 2007, 44-45) Hyviäkin puolia 
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nykyajan kasvatuksessa on olemassa, kuten 1980-luvulla Suomessa voimaan tullut 

PEVISA (Perinnöllisten sairauksien ja vikojen vastustusohjelma), jonka avulla pyritään eh-

käisemään roduilla yleisesti esiintyviä perinnöllisiä sairauksia ja vikoja, sekä JTO (Jalos-

tuksen tavoiteohjelma) joka antaa tietoa eri rotujen tilanteista, jalostuksesta ja sen tavoit-

teista. (Unhola, 2014, 266) 

 

Koirat elävät yhä ihmisten rinnalla, mutta niiden entinen käyttö työkoirina on vähentynyt. 

Koirilla on nykyisiltäänkin paljon tehtäviä, kuten toiminta opas- tai poliisikoirina, mutta yhä 

suurempi osuus koirista toimii nykyisin puhtaasti arvostettuina lemmikkeinä ja perheenjä-

seninä. Tutkimusten on jopa huomattu osoittavan, että koiranomistajilla on yleisesti vä-

hemmän stressiä, jonka myötä myös rappeumasairaudet ovat harvinaisempia. (Chaline, 

2014, 51) 

 

2.1 Koira ja yhteiskunta  

Koirat ovat yksiä sopeutuvimmista eläimistä ja menestyvimmistä lajeista, niiden historia on 

pitkä ja värikäs eri puolilla maapalloa. Kautta historian koirat ovat olleet tärkeitä kumppa-

neita ihmisille ja niistä on kirjoitettu teoksia, tehty taidetta, palvottu ja niiden mukaan on ni-

metty tähdistöjä, kuitenkin kääntöpuolella koiria on käytetty taisteluissa, haastettu oikeu-

teen, käytetty teloituksissa, hukutettu rikollisten kanssa ja kidutettu kansan viihteeksi. Koi-

rien vaikutus eri kulttuurien kehittymiseen niin metsästyksen, karjankasvatuksen kuin ta-

loudellisen kehityksenkin kannalta on merkittävä. Koirat ovat aina toimineet ihmisten 

kumppaneina, vaikka niiden tehtävät ja luonne ovatkin muuttuneet kulttuurien syntyjen ja 

sortumisten mukaan. (Chaline, 2014, 48, 49; Pietiläinen, 2013, 260-262) 

 

Koirien asema kulttuurissa ja yhteiskunnassa määrittää suuresti niiden elämänlaatua ja 

elinympäristöä. Länsimaisessa nyky-yhteiskunnassa lemmikkikulttuurin suosio ja kaupun-

gistuminen vaikuttavat paljon siihen, miten koiria kohdellaan, pidetään perheenjäseninä ja 

millaisessa ympäristössä ne elävät. Koirien asema kulttuurissa myös määrittää sen, mitä 

niiltä halutaan ja miten niiden pitää toimia, minkälaisia koiria ihmiset tarvitsevat, sekä mi-

ten koirat saavat käyttää aikansa. Koirakulttuuri on pelkästään Suomessa muuttunut pal-

jon viimeisen 50 vuoden aikana. Lait ja säädökset määrittävät paljon koirien pitoa ja esi-

merkiksi rajoittavat mahdollisuutta kulkea vapaana, mutta myös parantavat niiden ase-

maa. Ihmisten lisääntynyt kiinnostus lajia kohtaan ja toiminta koiria kohtaan on muuttunut 

positiivisemmaksi, kuten koirien lajityypillisen toiminnan tukeminen ja koulutusmenetel-

mien kehittyminen paremmaksi. (Tervonen, 14.6.2019) 
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Koirien asema on nykyään parempi kuin koskaan ennen ja niiden hoitoon ja harrastuksiin 

käytetään nykyisin enemmän rahaa kuin koskaan aikaisemmin, koirista on muotoutunut 

miljoonabisnes. Koiramaailman kulutustoiminnassa nousee samalla tavalla esille muotivir-

tauksia kuin ihmistenkin tottumuksissa; kun toisaalla pinnalla on tietyt langattomat kuulok-

keet, samaan aikaan koiramaailmassa pinnalla on mahdollisimman luonnonmukainen ja 

oikeaoppinen ruokinta tai tietyt harrastukset. Lemmikkeihin panostetaan rahallisesti yhä 

enemmän ja kun sata vuotta sitten jouduttiin lopettamaan koiria ruoan puutteen vuoksi, 

nykyään koirien ruokintaan käytetään miljoonia euroja vuodessa. Koirat ovat nykyisin siis 

tuottavia hyödykkeitä ja niille kehitetään koko ajan uusia ja monipuolisempia harrastuksia, 

tuotteita aina kynsiviiloista koruihin, kursseja sekä palveluita ja monia ennen vain ihmisille 

suunnattuja palveluita on myös tuotteistettu koirille, kuten uimaloita, päiväkoteja ja fysiote-

rapiaa. (Kerola, Koivuranta, ym. 2017,198-199, 208-216;) 

 

Koirien suosioon ja näkyvyyteen liittyy kuitenkin myös kääntöpuolia. Erilaisten rotujen rä-

jähdysmäinen suosio ja nousu niin sanotuiksi muotiroduiksi juontaa juurensa usein popu-

laarikulttuurin tuotoksiin ja eri julkisuuden henkilöihin. (Tervonen, 14.6.2019) Pinnalla ole-

vien julkisuuden henkilöiden rotuvalinnat ja koirien esiintyminen eri viihde kanavissa ovat 

vaikuttaneet rotujen valintaan ja nostanut erityisesti pienten rotujen, kuten chihuahuan ja 

bostoninterrierin suosiota. Elokuvat kuten Lassie, Beethoven ja 101 dalmatialaista lisäsi-

vät collieiden, bernhardilaisten ja dalmatialaisten tunnettavuutta ja aiheuttivat rotujen nou-

sevan suosion, kun taas Game of Thrones aiheutti massiivisen siperianhuskyjen kysyn-

nän kasvun, sarjan fanien tykästyessä siinä oleviin hurjasusiin. (Kerola, Koivuranta, ym. 

2017, 58-59) 

 

Nämä muoti-ilmiöt eivät ole kuitenkaan palvelleet koiria ollenkaan, vaan aiheuttanut niille 

enemmän ongelmia. Dalmatialaisten rekisteröinti määrä kasvoi Amerikassa vuonna 1996 

ilmestyneen elokuvan jälkeen lähes 40 000 yksilöön vuodessa, kun kymmenen vuotta ai-

kaisemmin niitä rekisteröitiin noin 8000 vuodessa (Kerola, Koivuranta, ym. 2017, 58-59). 

Siperianhuskyt ovat hyvin älykkäitä, aktiivisia käyttökoiria, jotka vaativat paljon liikuntaa ja 

tekemistä, eikä niiden miellyttämisen halu ole välttämättä kovin suuri (Suomalaisen siperi-

anhusky seura). Hylättyjen ja kotia vaihtavien siperianhuskyjen määrä on ollut vahvassa 

nousussa vuodesta 2011 asti, kun sarja ilmestyi. Amerikassa esimerkiksi Bay Area Sibe-

rian Husky Clubin toiminta-alueella hylättyjä koiria tulee vastaan kuukausittain neljästä vii-

teen kappaletta, eikä kaikissa yhdistyksissä kaikkia kotia vaihtavia koiria olla pystytty otta-

maan vastaan. (Robins, 21.6.2019) Iso-Britanniassa ongelma on ilmentynyt muun muassa 

http://www.bayareasiberian.org/
http://www.bayareasiberian.org/
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siten, että Dog Trust -yhdistyksen huomaan joutuneiden siperianhuskyjen määrä on kas-

vanut yli 400 prosenttia vuosien 2010-2018 välillä sarjan ilmestymisen aikana. (Daly, 

6.5.2019) 

 

Kasvattajat eivät välttämättä pysty vastaamaan rotujen suureen kysyntään, jolloin rodun 

laatu yleensä laskee. Suuri suosio houkuttelee myös kyseenalaista kasvattamista rahan 

vuoksi ja epämääräisissä oloissa tapahtuvaa pentutehtailua. Suosion ansiosta ostajat ovat 

ihastunen tietynlaiseen mielikuvaan roduista ja niiden tarpeista ei välttämättä oteta selvää, 

eikä usein välitetä siitä, onko koira rekisteröity, jos se tulee vain perheenjäseneksi eikä 

sen kanssa olla tähtäämässä kilpailuihin. Koirasta ei välttämättä haluta maksaa suuria 

summia ja se saatetaan ottaa helpommin vain ulkonäön ja halvan hinnan perusteella. Pa-

himmillaan pennuista ja emosta ei huolehdita, eikä niiden hyvinvoinnista tai terveydestä 

välitetä ja pentuja myydään kotiinkuljetuksella, jolloin niiden oloista ei tiedetä mitään. Huo-

noista olosuhteista ostetun pennun elämä voi olla hyvinkin haastavaa terveydellisesti ja se 

voi kantaa mukanaan erilaisia käytönhäiriöitä loppu elämänsä ajan. Näiden ongelmien 

vuoksi tulisi aina perehtyä siihen mistä koiran ottaa ja ymmärtää koiran tarpeita ja luon-

netta, jotta tiedettäisiin, millainen koira itselle sopii. (Ess.fi; Kerola, Koivuranta ym., 2017, 

45-55) 

 

 

2.2 Koirat ja liikunta 

Koirat on luotu liikkumaan ja liikunta on ensisijainen asia, jota koirille tulisi tarjota. Jokai-

sen koirarodun ominaispiirteet ovat erilaisia luuston ja lihaksiston rakenteen mukaan, 

vaikka anatomia on pohjimmiltaan kaikilla koirilla sama, eri koirien luiden koko ja muoto 

sekä lihasten pituus vain poikkeavat toisistaan. Näiden ominaisuuksien pohjalta määräy-

tyy myös koiran rakennetyyppi ja rodulle ominainen tyyli liikkua. Koirilla on yhteensä noin 

300 luuta ja 500 lihasta. Koirien lihaksistosta noin 300 lihasta vaikuttavat raajojen liikkumi-

seen ja laadukkaalla sekä monipuolisella liikunnalla sekä lihaskunnon ylläpidolla voidaan 

vaikuttaa koiran hyvinvointiin. Koirilla ei ole solisluita, joiden avulla lavat kiinnittyisivät tuki-

rankaan, jonka vuoksi erityisesti etupään lihaksiston kunnon ylläpito on tärkeää.  Koirien 

ruumiinrakenne on ominainen rauhalliseen raviin, nopeisiin syöksähdyksiin ja käännöksiin 

sekä vauhdikkaaseen juoksemiseen. (Kasvattajan peruskurssi, 2007, 39-42) 

 

Liikunnalla on paljon samoja positiivisia vaikutuksia koiriin, kuin sillä on ihmisiinkin, sillä 

liikuntaa nostaa myös koirien serotoniinin tuotannon määrää ja vaikuttaa myös koiran 

käyttäytymiseen. Liikunnalla on positiivisia vaikutuksia ihmisten mielenterveyteen ja hyvin-
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vointiin, koirien kohdalla on havaittu liikunnan vaikuttavan myös positiivisesti; laajan suo-

malaisen tutkimuksen mukaan erityisesti paljon laadukasta liikuntaa saavat koirat kärsivät 

vähemmän ongelmakäyttäytymisestä, kuten ääniarkuudesta ja eroahdistuksesta. Myös 

labradorinnoutajille teetetty tutkimus Iso-Britanniassa tukee näitä tuloksia; vähemmän lii-

kuntaa saaneilla yksilöillä esiintyi enemmän aggressiivisuutta, eroahdistusta ja pelkoa, 

kuin koirilla, jotka liikkuivat enemmän. Vaikka liikunta ei ole ratkaisu kaikkiin ongelmiin, 

liikkuessa koira saa myös henkisiä virikkeitä fyysisen rasituksen lisäksi. (Tiira, 2019, 123-

124; Suomen Akatemia, 4.11.2015)  

 

Koirien tarvitsema liikunnan määrä vaihtelee paljon roduittain, yksilöittäin ja myös koiran 

ikä ja terveydentila vaikuttavat siihen, kuitenkin jokaisen koiran tulisi saada riittävästi lii-

kuntaa ja päästä vähintään kolmesti päivässä ulkoilemaan. Toisin kuin usein luullaan, 

myöskään koiran koko ei määrittele sen liikunnan tarvetta vaan myös monet pienet rodut 

ovat hyvin energisiä, eikä pelkät lyhyet lenkit täytä niiden liikunnantarvetta. (Tiira, 2019, 

123-125) Liikunnan määrän tarpeeseen vaikuttaa myös paljon liikunnan laatu, eli se miten 

koira ulkoilee; hihnassa, vapaana, juosten vierellä vai leikkiessä toisten koirien kanssa. 

Kuitenkin useimmilla koirilla pelkkä liikkuminen liikkumisen vuoksi ei riitä, vaan sen tulisi 

olla mielekästä ja vaihtelevaa koiralle. Rutiinien rikkominen ja kehon haastaminen vaihte-

levilla maastoilla, jossa koira saa käyttää ketteryyttään, voimaa ja aivotyöskentelyä va-

paana ollessaan, on paras keino ylläpitää koiran lihaskuntoa ja edistää sen koordinaation, 

tasapainon ja kehonhallinnan kehittymistä. (Kempe, 2010, 102; Lehtonen, 2019; Koi-

ramme, 31.1.2020) 

 

Normaalipainoisen koiran kylkiluut tulisi tuntea kevyesti tunnustelemalla, sen vatsan tulisi 

kaartua ylöspäin ja ylhäältä katsottuna koiralla tulisi erottua lantio (Leskinen, 2019). Ihmis-

ten ylipainon lisääntyminen länsimaissa heijastuu myös koiriin, joilla liikunnan puutteesta 

ja liiasta ruokinnasta johtuva ylipaino on yhä yleistyvä ongelma ja arvioidaan että vähin-

tään jo noin joka kolmas koira on ylipainoinen. Liian vähäinen liikunta myös surkastuttaa 

koiran lihakset ja vaikuttaa sen jaksamiseen. Niin kuin ihmisilläkin, myös koirilla lihominen 

on yksilöllistä ja siihen vaikuttaa moni asia. Merkittäviä tekijöitä koirien ylipainossa on 

omistajien asennoituminen liikuntaan ja koirien ruokintaan, mutta myös koiran rotu ja kast-

raatio vaikuttavat lihoamisherkkyyteen. Tämän lisäksi koiran käyttötarkoitus ja asuinpaikka 

voivat vaikuttaa painon kertymiseen. Ylipaino voi aiheuttaa samanlaisia ongelmia koirilla, 

kuin se aiheuttaa ihmisilläkin, sen riskeinä ovat muun muassa eliniän lyheneminen, elä-

mänlaadun ja vastustuskyvyn heikkeneminen, nivelongelmat, diabetes, hengitysongelmat 

ja sydänvaivat. (Väyrynen, 2018, 16-20; Leskinen, 2019) 
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Liikunnan ja levon määrä tulee olla aktiivisimmillakin koirilla tasapainossa, sillä samalla ta-

valla kuin ihmisilläkin, levossa lihaksisto kehittyy ja väsyneenä liikkuessa tapaturma-alttius 

on aina suurempi. Perinteinen liikunta ei kuitenkaan välttämättä juurikaan väsytä koiraa, 

jolloin koiran aktivointia voi harjoittaa myös monipuolisesti erilaisten harrastuksien kautta. 

Harrastaessa lajin mukaan on huomioitava varsinaisen lajinomaisen treenaamisen ja fyy-

sisen kuormituksen lisääminen rotukohtaisesti, vasta silloin kun koira on kehittynyt luustol-

taan kokonaan ja sen rakenne harrastamisen sallii. (Särkkä & Vähäkoski, 2016;) Koiran 

aktivointi ja virikkeiden tarjoaminen lisäävät sen henkistä hyvinvointia. Aktivointia voi to-

teuttaa myös sisätiloissa harjoittelemalla erilaisia temppuja tai hyödyntämällä koirille suun-

niteltuja leluja tai nenätyöskentelyä, jotka väsyttävät koiran, tulee kuitenkin huomioida, 

että myöskään liiallinen jatkuva aktivoiminen ei ole koiran hermostolle hyväksi. Aktiivisen-

kaan harrastamisen ei silti tulisi korvata koiran perusliikuntaa. (Särkkä & Vähäkoski, 2016; 

Nyyssönen, 14.2.2014) 

 

2.3 Rodunomaiset tarpeet 

Lajityypillinen käytös tarkoittaa erityyppisiä tarpeita, joita lajin edustajat ilmentävät ja to-

teuttavat voidakseen hyvin. Koirilla lajityypillistä käyttäytymismalleja on esimerkiksi pures-

kelu, sosiaalisten suhteiden ylläpitäminen tai kaivamisen tarve. Tällaisia tarpeita tyydyt-

tääkseen täytyy koiran omistajan tarjota koiralle mahdollisuus niiden toteuttamiselle, esi-

merkiksi tarjoamalla koiralle luita pureskeltavaksi. (Nyyssönen, 8.6.2019) 

 

Jokainen koirarotu on alun perin jalostettu ihmisten tarpeiden mukaiseksi. Erilaiset rotutyy-

pit ovat muotoutuneet toisistaan poikkeaviksi rakenteeltaan ja luonteeltaan jo tuhansia 

vuosia sitten. Koiran rakenne vaikuttaa esimerkiksi siihen, miten koira pystyy käyttäyty-

mään ja miten eri käyttäytymismallit ilmenevät, sekä miten koira liikkuu. (Kasvattajan pe-

ruskurssi, 32-33) Monet rodut ovat ajan saatossa muuttuneet nyky-yhteiskuntaan sopi-

viksi, mutta niiden rodunomaiset piirteet ja tarpeet ovat hyvin pitkälle säilyneet. Koiraro-

tuun kuuluu ryhmä koiria, jotka tuottavat keskenään samankaltaisia jälkeläisiä, niiden ul-

koisten ja perinnöllisten ominaisuuksien ollessa riittävän samanlaisia. Eri rodut erottavat 

toisistaan juuri niiden rotutyypillisten yksityiskohtien ansiosta. Vaikka rodut ovat kehitty-

neet aikojen saatossa, tulee rodun edustajilla olla rodun alkuperäiseen käyttötarkoituk-

seen tarkoitettuja rotutyypillisiä fyysisiä ja henkisiä ominaisuuksia. (Kaimio 2007, 42-43) 

 

Koirilla, kaikilla muillakin eläimellä, on paljon sisäsyntyisiä käyttäytymismalleja. Monet 

käyttäytymismallit ovat hyvin lajityypillisiä kaikille koirille, kuten lisääntymiskäyttäytyminen 

tai leikkiin kutsuminen, mutta rotujen ja myös yksilöiden välillä on eroja jo geeneissä ja 
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synnynnäisissä taipumuksissa, eikä jollain kaikilla koirilla välttämättä ole ollenkaan sa-

manlaisia käyttäytymismalleja kuin toisilla, tai nämä mallit esiintyvät hyvin heikosti. Geenit 

säätelevät esimerkiksi hormonien tuotantoa ja aivotoimintaa ja vaikuttavat eri reaktioiden 

ilmenemistilanteisiin, muotoihin ja voimakkuuteen. (Kasvattajan peruskurssi, 32, 37) Yksi 

näistä sisäsyntyisistä käyttäytymismalleista on jo susilta saakka periytynyt metsästyskäyt-

täytyminen. Petoeläinten synnynnäinen metsästyskäyttäytymisen sarja koostuu viidestä 

osuudesta: saaliin etsiminen, tuijottaminen ja vaaniminen, kiinni ottaminen, ruumiinosan 

suuhun ottaminen ja pureminen hengiltä (Telkänranta, 7.12.2009). Rotujen jalostuksessa 

toisilla roduilla toimintasarjan osat ovat korostuneet, kun toisilla osia on karsiutunut pois. 

Esimerkiksi terriereillä on kyky suorittaa koko sarja loppuun asti, sillä ne on jalostettu ro-

tanpyyntiin ja tappamaan saalis itse, kun taas seisovilla lintukoirilla korostuu tuijottamis- ja 

vaanimisvaihe, mutta taipumusta tappamiseen ei juurikaan ole. (Kaimio, 2007, 60-65) 

 

Käyttäytymismallien esiintyvyyteen vaikuttaa myös koiran oppiminen, kokemukset, ympä-

ristö, sukupuoli ja ärsykkeen kynnys, johon se reagoi. Osa käyttäytymisketjuista saattaa 

koiran kasvaessa kokonaan sammua ja tilalle syntyy taas uusia. Nämä ominaisuudet 

mahdollistavat koiran sopeutumisen erilaisiin ympäristöihin ja yhteiskuntaan. Koirien pe-

rimä kuitenkin vaikuttaa siihen, kuinka paljon mihinkin käyttäytymismalliin pystyy vaikutta-

maan. Mikäli koiralla esiintyy vahvasti jokin synnynnäinen käyttäytymismalli, siitä ei pääse 

kokonaan eroon, kun taas jos tällaisia malleja ei esiinny ollenkaan, ei koira niitä myöskään 

opi. (Kaimio, 2007, 60-70)  

 

Erot eri rotujen välisessä ominaisessa käyttäytymisessä ovat siis hyvin suuria, johtuen ro-

tujen jalostuksesta ja erilaisesta perimästä, selkeitä havaittavia eroavaisuuksia rotujen vä-

leillä esiintyy muun muassa koirien taipumuksessa haukkumiseen, kiihtymiseen ja koiran 

koulutettavuuteen. Rotujen ulkonäöstä ja rakenteesta pystyy yleensä päättelemään sen 

alkuperäisen käyttötarkoituksen. (Kasvattajan peruskurssi, 33) Koirilla, jotka on jalostettu 

alun perin metsästämään on tyypillisesti pienempi ärsykeherkkyys saaliin perään lähtemi-

selle, kun taas noutajiksi jalostetuilla roduilla on voimakkaampi taipumus kantaa esineitä 

suussaan. Käyttökoiriksi jalostetut rodut ovat usein hyvin aktiivisia ja turhautuvat helposti 

tekemisen puutteesta. Koirat voivat hyvin vasta silloin, kun ne pääsevät toteuttamaan ro-

dunomaisia tarpeitaan, joko toteuttaen alkuperäistä käyttötehtäväänsä kuten metsästä-

mistä, tai muita korvaavia toimintoja, joilla koira pääsee harjoittamaan vastaavia toiminta-

malleja. Vetokoiran tulisi päästä vetämään, paimennuskoiran paimentamaan ja lauman-

vartijan vahtimaan. Mikäli koiran käyttäytymispiirteet eivät sovi yhteen tai ovat ristiriidassa 

ympäristön kanssa, koira purkaa turhautumisensa ongelmakäytöksenä, kuten tavaroiden 

tuhoamisena tai autoja jahtaamalla. Tästä kärsii yleensä koiran lisäksi myös omistaja ja 
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elinympäristö. Jokaisen koiran ostajan tulisi rotua valitessa aina ottaa huomioon ja ym-

märtää sen alkuperäinen käyttötarkoitus sekä rodulle tyypillinen käytös ja omien kykyjen 

riittäminen rodun kouluttamiseen, eikä pelkästään rodun ulkonäköä. (Kempe, 2010, 95; 

Kaimio, 2007, 74-80, 91)  

 

 

2.4 Koiran terveys ja hyvinvointi 

Hyvinvointi on laaja käsite ja sitä on vaikea tarkkaan määritellä, sillä eläinten hyvinvoinnin 

määritelmä ja eläinten asemaan vaikuttaa paljon esimerkiksi sen käyttötarkoitus, aika-

kausi ja kulttuuri, jossa eläin asuu. (Mäkilä, 8-9) Maa- ja metsätalousministeriön perus-

tama seura- ja harrastuseläinten hyvinvoinnin neuvottelulautakunta määrittää eläimen hy-

vinvoinnin olevan sen omaksi kokemukseksi omasta fyysisestä ja psyykkisestä olotilas-

taan. Eläinten hyvinvoinnin perustan saa aikaan sen mahdollisuuden sopeutua ympäris-

töönsä ja sen vallitseviin olosuhteisiin, sekä ihmisen riittävä ymmärrys lajista ja sen tar-

peista, työstä hyvinvoinnin edistämiseksi ja hyvistä olosuhteista eläimen pidolle. (Seura- ja 

harrastuseläinten hyvinvoinnin neuvottelukunnan määritelmä eläinten hyvinvoinnille) Koi-

ran omistajan tulee huolehtia kaikin puolin koiran terveyden ja hyvinvoinnin ylläpidosta. 

Koira tarvitsee seuraa, liikuntaa ja henkisiä virikkeitä. Koirien kohdalla hyvinvoinnin ylei-

simpiä ongelmia on liikunnan puute ja virikkeettömät tilat. (Kasvattajan Peruskurssi, 53; 

Suomen Eläinsuojeluliitto;) 

 

Ihmisillä on velvollisuus kohdella eläimiä niiden hyvinvointia tukevilla tavoilla. Seura- ja 

harrastuseläinten hyvinvoinnin neuvottelulautakunta tarkastelee eläinten hyvinvointia kol-

mesta erilaisesta näkökulmasta. (Mäkilä, 8-9) Nämä kolme eläinten oikeutta ovat esitel-

tynä seuraavassa kuviossa: 
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Kuvio 1. Eläinten oikeudet, mukaillen Seura- ja harrastuseläinten hyvinvoinnin neuvottelu-

kunnan määritelmää eläinten hyvinvoinnista. 

 

Koirien osalta lajinmukaisen käyttäytymisen ja elinympäristön toteutumisella tarkoitetaan 

mahdollisuutta esimerkiksi turvalliseen liikkumiseen, ulkoiluun, ympäristöön tutustumiseen 

ja elinoloihin, viettien kuten metsästyksen toteuttamiseen ja mahdollisuuteen sosialisoitua 

ja leikkiä lajitovereiden kanssa. Hyvä kohtelu ja positiiviset kokemukset toteutuvat yksilölli-

set käyttäytymistarpeet toteuttamalla, mahdollistamalla sopivan toiminnan ja väkivallatto-

mat koulutusmenetelmät sekä vuorovaikutuksellisuudella. Terveyttä tulee ylläpitää muun 

muassa mahdollistamalla sekä fyysinen, että psyykkinen terveys, oikealla ravinnolla, pe-

rushoidolla ja eläinlääkärin hoidolla. (Seura- ja harrastuseläinten hyvinvoinnin neuvottelu-

kunnan määritelmä eläinten hyvinvoinnista; Mäkilä, 10-11) 

 

Hyvinvoiva ja tyytyväinen koira nauttii elämästään ja suoriutuu jokapäiväisestä arjesta hy-

vin. Koiran hyvinvoinnin kannalta välttämättömiä perustekijöitä ovat säännöllinen ja suun-

niteltu perushoito, ruokinta, liikunta, lepo, koiran hyvät elinolosuhteet ja peruskoulutus. 

Näiden elementtien tulisi olla tasapainossa keskenään, huomioiden myös koiran rodun ja 

elämäntilanteen. Omistajalla ei ole vastuu pelkästään fyysisestä, mutta myös henkisestä 

hyvinvoinnista, joten koiralle tulee tarjota virikkeitä ja olla sille seurana. (Kasvattajan pe-

ruskurssi, 67; Kempe, 2010,102) 

 

Koiran omistajan tulee tunnistaa terve ja hyvinvoiva koira, säännöllisen perushoidon tar-

koituksena on oppia tunnistamaan nämä piirteet ja erottamaan alkavat ja mahdollisesti ke-

hittyvät terveysongelmat tarpeeksi ajoissa. Asianmukaisella hoidolla voidaan myös ennal-

taehkäistä terveysongelmien syntyä. Koiran säännöllisen perushoidon toimenpiteisiin kuu-

luu silmien, korvien ja hampaiden putsaaminen tarvittaessa, kynsien leikkaaminen sekä 

rodunomainen turkinhoito, pesuineen, leikkauksineen ja harjaamisineen. Hoidon yhtey-

dessä myös koiran keho kannattaa käydä läpi, jotta muun muassa mahdolliset iho- tai ul-

koloisongelmat huomataan ajoissa. Nämä kaikki hoitotoimenpiteet tulee tehdä koiralle 

aina mieluisella tavalla ja koira tulisi totuttaa niihin heti pennusta asti käsittelemällä sitä 

säännöllisesti. Säännöllisellä käsittelyllä koira myös oppii luottavaiseksi, jolloin sitä on 

helppo hoitaa ajasta ja paikasta riippumatta. Säännöllinen perustarkastus viikoittain on 

tarpeellista, jotta mahdollisesti kehittyvät ongelmat varmasti huomataan ajoissa, vaikka 

hoitotoimenpiteitä ei välttämättä aina tarvittaisikaan. (Kasvattajan peruskurssi, 53, 67) 

 

Koirat kärsivät paljon samanlaisista terveysongelmista kuin myös ihmiset. Koirilla on omat 

virukset ja tarttuvat tautinsa, myös erilaisia perinnöllisiä sairauksia tunnetaan koirilla yli 

400. Periytyviä sairauksia ja vikoja ei saa tarkoituksella periyttää eteenpäin. Rokottaminen 
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on yksi tärkein toimenpide koiran terveyden ylläpitämiseksi ja tartuntatautien leviämisen 

ehkäisemiseksi. Samoin kuin ihmiset, koiratkin rokotetaan vaarallisia tauteja vastaan, jolla 

myös ehkäistään niiden leviämistä. Suomessa koirat tulee rokottaa penikkatautia, ra-

biesta, parvoa ja tarttuvaa maksatulehdusta vastaan, jonka lisäksi suositellaan kennelys-

kärokotetta. Lisäksi koirilla tulee tarkkailla ulkoloistartuntoja, kuten kirppuja ja punkkeja, 

säännöllisesti ja madottaa sisäloisia vastaan. Osa ulkoloisista voi olla myös vaarallisia ih-

miselle. (Kasvattajan Peruskurssi, 53, Kennelliitto.fi, Rokotusmääräykset; Menna, Koiran 

sairaudet) 

 

Koiran terveys vaikuttaa myös sen elinympäristöön. Koirat eivät vain levitä mahdollisia tar-

tuntatauteja toisiin koiriin, mutta myös ihmisiin ja sairas koira voi olla lisäksi arvaamaton. 

Tautien ja sairauksien leviämisen ehkäisemiseksi tulee noudattaa koirien rokotusohjel-

maa, tutkia ne säännöllisesti ulkoloisten varalta ja noudattaa hyvää keittiöhygieniaa koiria 

ruokkiessa. Koirien piilevät kiputilat ovat vaikea huomata, sillä koirat eivät välttämättä 

käyttäytymisellään viesti sitä. Eri rotuja jalostettaessa on joidenkin rotujen kohdalla vaa-

dittu korkeaa kipukynnystä, jotta koira voisi suoriutua työtehtävästään, eikä koira välttä-

mättä välitä kivusta, vaikka sitä sattuukin. (Mäki & Hielm-Björkman, Tunnistatko koirasi ki-

vun) Jos koira kipu on piilevää, voi olla haastavaa huomata millainen tilanne kiputilan lau-

kaisee. Kiputilat voivat ilmetä monella eri tavalla, koirat voi esimerkiksi paeta, olla ruoka-

haluton, väistää vaistomaisesti asioita, joiden tunnistavat tuottavan kipua, läähättää tai 

jähmettyä paikalleen. Yleensä kipu aiheutuu akuutisti, esimerkiksi koiran törmätessä jo-

honkin, jolloin kipu on helpompi tunnistaa, kuitenkin kroonistuneet kiputilat, kuten erilaiset 

hermovauriot, näkyvät vain pieninä muutoksina koiran käyttäytymisessä, eikä niiden tun-

nistamiseen välttämättä ole selviä yleisiä merkkejä, joita saisi koirasta luettua. Tällaisissa 

tilanteissa aikaisemmat ja tutut kivuttomat ärsykkeet, kuten koiraan koskeminen saattaa 

tuottaa sille kipua ja vaikuttaa sen käytökseen. Koiran oireiden ja kivun tunnistamiseksi 

omistajan tulisi tarkkailla koiraa säännöllisesti, jotta oppisi tunnistamaan millaista koiran 

tavallinen käyttäytyminen on ja havainnollistamaan sen mahdolliset muutokset, jotta kipua 

voitaisiin hoitaa mahdollisimman ajoissa. (Mäki & Hielm-Björkman, Tunnistatko koirasi ki-

vun; Kaiperla, 5.5.2017.) 

  

Koirien ja muiden eläinten hoitoon, pitoon, kohteluun ja käsittelyyn yleisestikin liittyy paljon 

erilaisia säännöksiä, joilla pyritään turvaamaan eläinten kohtelua, sekä eläinten ja ympä-

ristön hyvinvointi ja turvallisuus. Eläinsuojelulaki koskee kaikkia eläimiä ja siinä määritel-

lään kuinka eläimiä saa kohdella, eläinsuojelulain tarkoituksena on suojella jokaista 

eläintä turhalta kärsimykseltä, kivulta ja tuskalta. Näitä periaatteita täydennetään eri eläin-

ten osalta muun muassa eläinsuojeluasetuksilla ja yksityiskohtaisempia täydennyksiä juuri 

koirien osalta ovat muun muassa vaatimukset asianmukaisille asuintiloille, lajinomaisen 
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käyttäytymistarpeiden tyydyttäminen ja ruokinnan vaatimukset. (Ruokavirasto, 3-10) Li-

säksi koirien pitoon liittyvää lainsäädäntöä säädetään järjestyslaissa ja metsästyslaissa. 

Järjestyslain koirakurin pykälän mukaan koirat tulee pitää kytkettynä taajamassa, niille tar-

koitettuja alueita, kuten koirapuistoja lukuun ottamatta ja niiden jätökset tulee korjata hoi-

detuilta taajama-alueelta. Metsästyslaissa koirien osalta säädetään esimerkiksi yleisestä 

kiinnipitovelvollisuudesta maaliskuun ensimmäisestä päivästä elokuun 19. päivään 

saakka, koirien irti pitämisestä maanomistajan luvalla, koirakokeista ja koirien kouluttami-

sesta. Lisäksi koiranomistaja on rikosoikeudellisessa vastuussa, mikäli koira aiheuttaa 

ympäristölle vahinkoa. (Kennelliitto.fi, Koiriin liittyvä lainsäädäntö) 

 

 

2.5 Kasvattajat ja kasvatustoiminta 

Kasvatustoiminnan tarkoituksena tulisi olla koirakannan laadun parantaminen ja rodun ke-

hittäminen koko rotua ajatelle. Koiran luonne ja käyttäytyminen ovat sen tärkeimpiä omi-

naisuuksia niin koiran elämänlaadun, kuin myös omistajan ja ympäristön näkökulmasta. 

Jalostuksen tulee olla suunniteltua ja ohjenuorana voidaan tarkkailla rotumääritelmää, kui-

tenkin jalostuksessa tulee vältellä eri ominaisuuksia liioittelua. Koirankasvattajien tarkoi-

tusperät voivat kuitenkin vaihdella hyvin paljon. Toisille kasvattaminen on vain harrastus 

siinä missä muukin koiratoiminta, toisille osa elinkeinoa. Myös kasvattamisen näkökulmat 

ovat vaihtelevia, yksi kasvattaa kotikoiria, toinen keskittyy alkuperäiseen käyttötarkoituk-

seen, kolmas rodun ulkomuotoon. (Kasvattajan peruskurssi, 33; Kerola, Koivuranta, ym. 

2017, 18-19) 

 

Vastuullisen koirankasvatuksen tavoitteina on vaalia koirien terveyttä, toiminnallisuutta 

sekä hyvinvointia ja sille on määritelty tietyt periaatteet. (Kasvattajan Peruskurssi, 50) Vi-

rallisten kasvattajien tulee allekirjoittaa Kennelliiton kasvattajasitoumus ja noudattaa näitä 

periaatteita kasvatustoiminnassaan. Lisäksi Kennelliiton yleinen jalostusstrategia painot-

taa jalostuksen tavoitteita kaikkien rotujen kohdalla. Kasvattajan tulee huomioida ensisijai-

sesti jalostusvalinnoissaan koirien terveys, hyvä ja tasapainoinen luonne, sekä koirien ro-

dunomaisuus niin koirien rakenteelta, ulkomuodolta, kuin myös käyttöominaisuuksiltakin. 

Jalostuskoirien tulee olla rodun keskitasoa parempia näiltä ominaisuuksiltaan, eikä jalos-

tuskoiralla saa esiintyä arkielämää mahdollisesti haittaavia ominaisuuksia kuten luonne-

häiriöitä, käytösongelmia tai sairauksia. Rotujen monimuotoisuuden ja terveyden varmis-

tamiseksi jalostukseen tulee käyttää monipuolisesti rodun yksilöitä, jotka ovat rakenteel-

taan terveitä, pystyvät lisääntymään luonnollisesti ja polveutuvat pitkäikäisistä suvuista. 

Näiden kaikkien periaatteiden tulisi toteutua kaikissa eri jalostuskäyttöön valittavissa yh-

distelmissä, kummankin jalostuskoiran osalta. (Yleinen Jalostusstrategia 2018-2022, 4-12) 
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Kasvattajan tulee huolehtia emän ja pentujen hyvinvoinnista, sekä huolehtia kaikista koi-

ristaan niin, ettei niistä koidu haittaa muulle ympäristölle. Pennut tulee sosiaalistaa ja to-

tuttaa käsittelyyn ennen luovuttamista, sekä myydä vain niille soveltuville omistajille hyvä-

kuntoisina ja terveinä. Kaikki pennut tulee rekisteröidä ja tehdä kirjalliset sopimukset nii-

den myynnistä. Koirien ja rodun terveydentilasta tulee olla avoin, eikä kasvattajan tule pi-

mittää tietoa, joka voi mahdollisesti vaikuttaa ostopäätökseen. Lisäksi kasvattajalla on tär-

keä rooli neuvoa pentujen omistajia niiden koko eliniän ajan ja kertoa uusille omistajille 

koiran omistamisen vastuista ja velvollisuuksista. (Yleinen Jalostusstrategia 2018-2022, 4-

12) 

 

Kasvattajan koiratuntemuksen tulee siis olla laaja. Kasvattajan täytyy tuntea rotunsa hy-

vin; sen rakenne, luonne, liikunta, genetiikka, mahdolliset terveysongelmat ja käyttötarkoi-

tus, hyvän ja laadukkaan rodun jalostuksen edistämiseksi. Kasvattajilla on tärkeä tehtävä 

miettiä, sopiiko hänen rotunsa koiraa toivovalle ostajalle, sekä myös vastuu tiedon levittä-

misestä koirien omistajille, jotta koirien kehitys, terveys ja hyvinvointi on taattua. (Kennel-

liitto.fi, Koiran kasvatus ja terveys)  

 

Kasvatuksen tulisi siis perustua laajaan tietämykseen koirista, sekä avoimuuteen ja yh-

teistyöhön muiden tahojen kanssa. Kasvatustoiminnassa on kuitenkin myös monia puut-

teita. Vaikka suurin osa kasvattajista toimii vastuullisesti ja välittää aidosti koiristaan, nii-

den terveydestä sekä hyvinvoinnista, niin silti löytyy kasvattajia, joilla on puutteellinen pe-

rustietämys kasvattamisesta, vääriä painopisteitä kasvatustyössään, kuin myös täysin 

vastuuttomia kasvattajia, jotka tekevät kasvatustyötä rahan vuoksi ja käyttävät koiria jalos-

tukseen liian aikaisin ja liian tiheästi. (Kerola, Koivuranta, ym. 2015, 18-19; Harjumaa, 

4.4.2020) Kasvattamista voi kuitenkin tehdä melkein minkälaisella taustalla tahansa, eikä 

kaikki kasvatus ole rodun jalostamista. Vakavista rikkeistä ja laiminlyönneistä kasvattajat 

voivat saada koirien rekisteröintikiellon. Kennelneuvojia, jotka muun muassa opastavat 

kasvattamiseen ja koiriin liittyvissä asioissa, sekä tekevät yhteistyötä eläinsuojeluviran-

omaisten kanssa, on Suomessa noin 40 kappaletta, eikä kasvattamisen laadunvalvon-

nalle ole tarpeeksi resursseja, vaan kasvattajat vastaavat itse kasvatustoiminnastaan. 

(Kerola, Koivuranta, ym. 2015, 45, 54-55, 64; Harjumaa, 4.4.2020) 

 

Yhtenä ongelmana koirien kasvatuksessa voidaan nostaa nykyisten koirarotujen sairau-

det. Monien rotujen osalla alkuperäisesti kuvailtu käyttötarkoitus, ulkonäkö ja luonne ovat 

muuttuneet ja monista käyttöön tarkoitetuista roduista on tullut puhtaasti seurakoiria. Koi-

rarotujen sairaudet ja rakenteelliset ongelmat eivät kuitenkaan ole syntyneet yhdessä 
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yössä, vaan kehittyneet pitkän aikavälin jalostustoiminnan seurauksena. Näiden ongel-

mien korjaaminen kokonaan ei myöskään ole täysin mahdollista muutaman sukupolven 

jalostuksen kehittämisessä, vaikka rotua jalostettaisiin ihanteellisemmaksi ja terveem-

mäksi alkuperäistä rotumääritelmää silmällä pitäen. (Kasvattajan Peruskurssi, 39, 58) Osa 

roduista on jalostettu vain muutamasta kantakoirasta, mikä tarkoittaa, että niiden geeni-

pohja on hyvin suppea, jolloin myös perinnöllisten sairauksien määrä on suuri. Lisäksi tar-

koituksenmukainen linjasiitos, eli sukusiitos, jota on käytetty paljon tiettyjen ominaisuuk-

sien periyttämiseen, kaventaa geenikantaa entisestään, heikentäen rodun perinnöllistä 

monimuotoisuutta ja kohottamalla riskien perinnöllisten sairauksien esiintymiselle. Tietoi-

suus tämäntyyppisen jalostuksen haittapuolista ja ongelmista on yleistynyt vasta 1990- ja 

2000-lukujen aikana, joten hyvin mahdollista että nykyisten koirienkin sukupuussa esiintyy 

samat koirat useampaan kertaan. (Kerälä, Koivuranta, ym. 2017, 25-27) Geenikannan ka-

ventumiseen on vaikuttanut lisäksi niin kutsutut matadoriurokset, eli rotunsa huippuyksilöt, 

joita on käytetty niin paljon jalostukseen, että osa kannasta on väistämättä sukua keske-

nään. Tällaisilla jalostuksiin käytetyillä uroksilla voi olla jopa satoja jälkeläisiä. (Kasvattajan 

Peruskurssi, 39, 58; Korhonen & Putkonen, 24.4.2018) 

 

Virallisilla koiraroduilla on kaikilla oma rotumääritelmänsä, mikä kertoo millainen ro-

dunedustajan tulisi olla ulkonäöltään ja luonteeltaan. Rotumääritelmä ei välttämättä ole 

syy koirien terveysongelmiin, vaan se, miten niitä on tulkittu milloinkin. Koiranäyttelyiden 

yleistyminen 1900-luvulla vaikutti paljon jalostukseen, jolloin se kääntyi hyvin paljon ulko-

näkökeskeiseksi, mikä on vaikuttanut nykyiseen koirakantaan ja niiden yleistyneisiin on-

gelmiin. Rotuja on alkuperäisestä ulkomuodostaan jalostettu esimerkiksi yhä lyhytkuonoi-

semmiksi, ryppyisemmiksi, valtavan suuriksi ja karvattomiksi, ja nämä ominaispiirteet ai-

heuttavat koirilla erinäisiä ongelmia, kuten hengitysvaikeuksia, ihottumaa ja eliniän lyhen-

tymistä. Nämä ongelmat herättävät paljon pohdintaa nykyisen jalostamisen eettisyydestä 

ja kestävyyttä. (Fagelholm, 10.10.2014; Kerola, Koivuranta ym. 2017, 19-27) 

 

Ongelmien tullessa tietoisuuteen niihin on myös pyritty vaikuttamaan paljon ja tekemään 

työtä koirarotujen terveydentilan parantamiselle. Koirien terveydentilaan kiinnitetään yhä 

enemmän huomiota ja koirien kasvatusta ohjataan esimerkiksi Kennelliiton JTO:lla, eli ja-

lostuksen tavoiteohjelmalla ja PEVISA -ohjelmalla, johon rotujärjestöt voivat halutessaan 

kuulua. PEVISA, eli perinnöllisten sairauksien ja vikojen vastustusohjelma esittää rodun 

jalostukselle tavoitteet jaa määrittelee pakollisiksi tietyt terveystutkimukset roduissa, en-

nen kuin koiria saa käyttää jalostukseen. (PEVISA 2020; Kerola, Koivuranta, ym. 2017, 

29-34) Koirien terveystutkimusten määrä onkin lähes tuplaantunut vuoteen 2005 verratta-

essa. Muita konkreettisia keinoja, joilla pyritään vaikuttamaan terveyteen, on esimerkiksi 
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brakykefaalisille roduille, kuten mopseille ja ranskanbulldoggeille on kehitetty koirien ”Coo-

per testi”, jolla mitataan koiran kuntoa ja tutkitaan, onko koirilla hengitysvaikeuksia vai ei. 

Testin tarkoituksena on puuttua siihen, ettei hengitysvaikeuksista kärsiviä koiria käytettäisi 

jalostukseen. (Kerola, Koivuranta, ym. 2017, 29-34) Toisena keinona koirien terveydenti-

lan ja geenipohjan parantamiselle on roturisteytykset, joko rodun erilaisten muunnosten 

välillä tai risteyttämällä rotu toisen, terveemmän rodun kanssa, sekä rotuunotto. Rotuun-

otto tarkoittaa rodun kehittämismaassa olevien maatiaskoirien hyväksymistä rotuun, 

vaikka se ei olisikaan rekisteröity rodun edustaja, mutta sen perimä on sama kuin rodun 

kannassa. (Kasvattajan Peruskurssi, 61; Yleinen jalostusstrategia 10-13) 

 

Muita toimia joilla koirankasvatuksen laatua on pyritty parantamaan, on esimerkiksi Ken-

nelliiton kaikille avoin jalostustietojärjestelmä, josta näkee muun muassa kaikkien rekiste-

röityjen koirien sukupuut, terveystulokset ja kilpailutulokset. (Kerola, Koivuranta, ym. 2017, 

30-34) Kennelliitto on myös asettanut jalostusrajoituksia yksilöille; nartuilla saa teettää 

maksimissaan viisi pentuetta ja suunnitteilla on myös alaikärajan asettaminen narttujen 

jalostukselle, jotta vältyttäisiin epäeettiseltä jalostamiselta. (Harjumaa, 4.4.2020) Myös ja-

lostusrajoituksia lähisukulaisten käyttöön on tehty ja ohjeistuksissa suositellaan sellaisia 

yhdistelmiä, joissa ensimmäisen kolmen sukupolven aikana koira esiintyy sukutaulussa 

vain kerran. Tietyissä roduissa myös uroksille on asetettu sallittu jälkeläismäärä. (Yleinen 

jalostusstrategia 10-13) Lisäksi näyttelytuomareita on ohjeistettu olemaan palkitsematta 

liian yliliioiteltuja yksilöitä, esimerkiksi koiraa, jolla on liioitellun lyhyt kuono, jottei näitä yk-

silöitä käytettäisi jalostukseen. Eläinsuojelulaki määrittelee lisäksi millaisissa olosuhteissa 

koiria saa pitää ja käyttää jalostukseen. Asetuksissa esimerkiksi määrätään, ettei narttua 

saa käyttää jalostukseen liian usein, eikä pentuja vieroittaa liian varhain. (Kerola, Koivu-

ranta, ym. 2017, 46-48; PEVISA, 2020) 
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3 Verkko-oppiminen 

Oppimiskäsityksen muuttuminen ja tieto- sekä viestintäteknologian jatkuva kehittyminen 

ovat tuoneet mukanaan uusia verkossa tapahtuvia oppimisen muotoja. Opetuksesta yhä 

suurempi osuus siirtyy verkkoon ja virtuaalisuus ja digitaalisuus ovat nykyisin jo arkipäivää 

opiskelussa. Yleensä verkko-oppiminen yhdistetään verkkokursseihin, mutta verkko-oppi-

misen käsite on laajempi ja pitää sisällään kaiken tiedonhausta aina verkkoseminaareihin 

sekä erilaiset ohjelmat, joita käytetään havainnollistamiseen kuten pelit tai simulaatiot. 

(Keränen & Penttinen, 2007, 148) Verkko-oppimisen käsitteellä voidaan kuvailla kaikkia 

tieto- ja viestintätekniikkaa hyödyntäviä oppimistilanteita. Digitaalisessa ympäristössä ta-

pahtuvan opiskelun lisääntyminen vaatii niin opiskelijoilta, kuin opettajilta uudenlaista tie-

don omaksumista, oppimista ja osaamisen jatkuvaa kehittämistä. (Mäkelä & Timonen, 

2019, 25) 

 

Verkko-oppimista tapahtuu monissa eri muodoissa, jotka voidaan jakaa karkeasti lähiopis-

keluun, itseopiskeluun ja monimuoto-opiskeluun. Lähiopiskelussa verkko-oppiminen toimii 

tukena ja työkaluna muun opetuksen rinnalla ja sitä voi hyödyntää erilaisissa tehtävänan-

noissa tai siirtää materiaalit suoraan oppimisalustalle. Lähiopiskelu on usein sidoksissa 

tiettyyn aikatauluun tai lukujärjestykseen. Monimuoto-opiskelusta puhutaan silloin kun ai-

nakin osa materiaaleista on verkossa ja opinnot sisältävät paljon etäopetusta ja itsenäistä 

opiskelua. Tällöin lähiopetuksen määrä on vähäisempää, mutta opettaja toimii verkossa 

ohjaajana, vastaamalla esimerkiksi kysymyksiin ja antamalla palautetta. Kun verkko-oppi-

minen tapahtuu itsenäisesti, korostuu opettajan rooli ennen varsinaista oppimistilannetta. 

Tällöin on tärkeää, että oppimissisältö, prosessi ja materiaalit on laadittu huolella. (Kal-

liala, 2002, 20-28, 35) 

 

Verkkokurssit ovat tietyillä verkko-oppimisalustoilla kuten Moodlessa, toteutettavia koulu-

tuksellisia kokonaisuuksia, jotka sisältävät erilaisia tehtäviä, toimintoja, oppimateriaaleja ja 

verkossa toimivan oppimisprosessin. (Keränen & Penttinen, 2007, 2-3) Verkkokursseilla 

on aina määritelty tavoite, jota sen sisältö ja laajuus palvelevat. Usein verkkokurssien 

opiskelu on itsenäistä ja aikataulut ovat vapaampia kuin lähiopetuksessa, jolloin ne mah-

dollistavat etäopiskelun, milloin tahansa ja missä tahansa, kun se sopii omaan elämänti-

lanteeseen. Verkkokurssit lisäävät joustavuutta niin opettajille kuin oppilaillekin, jonka li-

säksi ne helpottavat myös opintojen kehittämistä ja oppimateriaalien päivitystä. Opiskeli-

joiden osalta digitaalinen oppimisympäristön käyttäminen tarkoittaa aktiivista roolia oppi-

jana, joka vaatii myös informaatiolukutaidon kehittämistä. (Salovaara, 6.9.2004; Mäkelä, 

Timonen & Kangas 2019, 12)  
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Verkkokurssien toteuttamiseen on monia erilaisia keinoja. Riippuen oppimisen muodoista, 

verkkokurssi voi esimerkiksi alkaa ja loppua tiettyyn aikaan, sisältää aloitustapaamisen ja 

tenttejä opettajajohtoisesti tai se voidaan pitää avoinna jatkuvasta ja se voidaan suorittaa 

itsenäisesti silloin kun itse haluaa. Opiskelun ollessa itsenäistäkin verkkokursseilla voi-

daan hyödyntää vuorovaikutuksellisuutta erilaisissa viestintäkanavissa ja keskusteluissa. 

(Kalliala, 2002, 28) 

 

 

3.1 Verkkokurssin rakenne 

Verkkokurssin rakenne tulee voida jakaa selkeisiin sisältökokonaisuuksiin tai jaksoihin, 

joilla on omat aihionsa ja oppimistavoitteet. Oppimistavoitteiden tulisi tulla ilmi jokaisen 

osion alussa. Sisällön jakaminen eri osioihin helpottaa myös verkkokurssin aikataulutusta 

opiskelijan sekä opettajan kannalta. (Keränen & Penttinen, 2007, 138-142) 

 

Opiskelu etenee usein eri tavoin verkkokurssin tasosta, opiskeltavista asioista ja kurssin 

suoritustyypistä riippuen. Yleisesti verkkokursseilla kuitenkin esiintyy seuraavat perusvai-

heet; aloitus, materiaaleihin tutustuminen ja syventyminen, vuorovaikutuksellisuus, tehtä-

vien ja tenttien tekeminen sekä yhteenveto ja arviointi. Verkkokurssin opiskelun ollessa 

itsenäistä, tulee materiaalien vastata kaikkiin opiskelijan kysymyksiin ja se tulee olla tes-

tattu ennen käyttöönottoa. (Kalliala, 2002, 28, 47; Aalto-Yliopisto & Huhtanen, 2019, 11-

12) 

 

Kurssin aloitusvaiheessa tärkeää on selkeät ohjeistukset kurssilla toimimisesta ja opiskeli-

jan motivaation rakentaminen sen aktiivista suorittamista kohtaan. Hyvä johdanto on osa 

kurssin aloittamista ja se kertoo, mitä verkkokurssilla käsitellään ja opitaan, mitkä ovat 

kurssin tavoitteet, miksi tiedot ovat hyödyllisiä ja miten kurssi tulisi suorittaa. Johdannossa 

tulisi myös käydä ilmi kurssin osaamistavoitteet, aikataulut ja ohjeistus sen suorittamisen 

tapoihin liittyvistä asioista, kuten ohjeistus mahdollisiin kurssilla suoritettaviin tentteihin. 

Johdannossa voidaan myös käydä läpi toiminta-alusta ja keskusteluryhmien käyttäminen 

ja niiden erilaiset toiminnot. (Pellinen, 23.4.2019; Keränen & Penttinen, 2007, 138) 

 

Riippuen siitä miten verkkokurssi toteutetaan, voidaan kurssin materiaaleihin tutustua joko 

opettajajohtoisesti, yhdessä muiden oppilaiden kanssa tai itsenäisesti. Mikäli kurssilla on 

tarkoituksena tehdä ryhmätöitä, on myös toisiin opiskelijoihin tutustuminen ja ryhmäytymi-

nen tärkeää. Tiedon rakentuminen alkaa peruskäsitteisiin tutustumisella, oppimateriaalien 

läpikäynnillä ja tehtävien tekemisellä. Oppimateriaaleihin tutustuminen voi alkaa joko suo-
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raan perehtymällä kurssin sisältämiin kokonaisuuksiin, tai aloittamalla tutustumisen tehtä-

vien kautta ja etsimällä materiaaleista niiden ratkaisemiseen vaadittavia tietoja, jolloin tu-

tustuminen ja tekeminen linkittyvät keskenään. Tehtävät voivat koostua joko yksilö- tai 

ryhmätehtävistä, sisältäen esimerkiksi keskusteluja kurssin aiheista, tiedon hakua, toisten 

opiskelijoiden tehtävien kommentointia ja vertaispalautteita. Tehtävissä tarkoituksena on 

pystyä soveltamaan opittua materiaaleja, joka auttaa myös tiedon syventymiseen. (Kal-

liala, 2002, 50-55; Keränen & Penttinen, 2007, 138-149) 

 

Testien ja tenttien avulla opettaja pystyy arvioimaan, onko olennaiset asiat opittu ja opis-

kelija saa samalla palautetta omasta oppimisestaan. Kurssin arvioinnissa voidaan hyödyn-

tää sekä formatiivista, että summatiivista arviointia. Formatiivisella arvioinnilla arvioidaan 

oppimisprosessia, kuten opiskelijan lähtötilannetta ja sen kehittymistä prosessin aikana. 

Formatiivisen arvioinnin tavoitteena on edistää ja tukea oppimista esimerkiksi palautteen 

annon avulla, sekä auttaa opettajaa ohjaamaan opetusta opiskelijoiden tarpeet huomioi-

den. Summatiivisella arvioinnilla mitataan opiskelijan tietojen ja taitojen tasoa, eli oppimi-

sen tulosta prosessin lopussa. Summatiivinen arviointi on usein numeerista ja sillä voi-

daan mitata muun muassa oppimistavoitteiden saavuttamista. Koska verkkokursseilla voi 

olla vaikea arvioida opiskelijan aiempaa osaamista ja aktiivisuutta, on osaamista helpompi 

arvioida suoritusten mukaisesti. Testien ja tehtävien kannalta olennaisinta on niistä saatu 

palaute, joka voi syventää näkökulmaa opittuihin asioihin. Koko kurssin suorituksen arvi-

oinnin kannalta on kuitenkin hyvä hyödyntää formatiivisen arvioinnin keinoja, kuten opis-

kelijan itsearviointia omasta oppimisestaan ja osaamisen tasosta ja muilta saatua pa-

lautetta. (Löfström, Kanerva, Tuuttila, Lehtinen ja Nevgi, 2010, 22-23) 

 

 

3.2 Verkkokurssin luominen 

Verkkokurssi tulisi suunnitella pedagogiikka edellä, mutta käytännön tasolla suunnittelu 

yleensä kulkee yhdessä pedagogiikan, sisällön ja tekniikan kanssa, sillä erilaiset alustat ja 

kurssisisällöt tuovat erilaisia haasteita suunnittelulle. Mikäli sisältö kurssille on jo tarkkaan 

määritelty, esimerkiksi opintosuunnitelmassa, toteutetaan usein sisältö ensin ja määritel-

lään opintojakson tavoitteet. Tämän jälkeen mietitään, millainen pedagoginen malli palve-

lee kurssin tavoitteita. Tärkeää verkkokurssin toteuttamisessa on kokonaisvaltainen suun-

nittelu, valmisteleminen, ennakointi, pitkäjänteinen kurssin kehittäminen ja uudistaminen. 

Teknologian avulla oppiminen ja todellisuus eivät kuitenkaan välttämättä aina kohtaa, tä-

män vuoksi verkkokurssin toteutuksen ei tarvitse olla heti täydellinen, mutta se tulee olla 

kehitettävissä jatkossa opiskelijoille mieluisammaksi. Suunnitteluvaiheessa voi hyödyntää 
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erilaisia suunnittelumalleja, yksi niistä on toistuva ja täydentävä suunnittelu. (Koli, 

2008,18-20; 23.8.2010; Hiltunen 7.10.2016.) 

 

Toistuva ja täydentävä suunnittelu noudattaa tiettyä sykliä, jolloin prosessin vaiheet ovat 

toistettavissa uudelleen mistä tahansa kohdasta alkaen. Tämä suunnittelumalli mahdollis-

taa kokonaisuuden muokkaamisen vaivattomasti vain tietyissä osa-alueissa puutteiden il-

mentyessä, jolloin koko verkkokurssia ei tarvitse muokata uudelleen vaan voidaan keskit-

tyä näihin prosessin vaiheisiin. (Hiltunen, 7.10.2016.) 

 

Kuvio 2. Toistuva ja täydentävä suunnitteluprosessi mukaillen Hiltunen, 2016 

 

Tausta-analyysissä tulee pohtia kokonaisvaltaisesti kurssin suunnittelua ja kartoittaa sii-

hen vaikuttavia taustatekijöitä. Analyysissä tulee huomioida syyt kurssin verkkototeutuk-

selle, mitkä ovat sen edut muihin toteutustapoihin verrattaessa, ja mitä mahdollisia rajoit-

tavia tekijöitä sen toteutuksessa on, kuten aika ja resurssit. Syitä verkkototeutukselle voi 

olla esimerkiksi joustavuuden lisääntyminen toiminnassa, oppimateriaalien päivittämisen 

helpottuminen ja yksinkertaistuminen, sekä koulutustarjonnan lisääminen. Opintojakson 

rakenne, keskeinen sisältö ja tavoitteet tulee määritellä tarkoin. Kurssin rakenteen kan-

nalta tulee miettiä, toteutetaanko kurssilla eteneminen osio kerrallaan lineaarisessa järjes-

tyksessä vai vapaasti valittavassa järjestyksessä ja onko oppilaan tarpeellista käydä koko 

materiaali läpi, vai voiko opiskelija suorittaa vain osan opinnoista hyväksytysti läpäistäk-

seen kurssin. Sisällössä tulee miettiä tarkkaan, mitkä ovat kurssin ydinaihealueita, eli 

konkreettisia asioita, joiden oppimista kurssilla arvioidaan. Tavoitteiden asettelulla pysty-

tään vastaamaan kysymykseen mitä opiskelijoiden tulisi oppia, eli osaamisen tavoitteita, 
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sekä analysoimaan, onko nämä asiat opittavissa verkkokurssin avulla. Tausta-analyysissä 

pitää myös huomioida mahdolliset tekijänoikeudet ja sopimusasiat, riippuen siitä miten 

kurssi toteutetaan. (Hiltunen, 2016; Koli, 2008, 31-40; Vuopala, 2016) 

 

Verkkokurssin kohderyhmä määrittelee myös kurssin sisällön ja sen laajuuden. Verkko-

kurssia suunniteltaessa tulisi etukäteen tietää kohderyhmän yleispiirteet, kuten tiedon ja 

osaamisen (aloittelija vs. ammattilainen) taso, sekä tekniset- että opiskelutaidot. (Koli, 

23.8.2010) Nämä tiedot auttavat määrittelemään lähtötason materiaaleille ja tukemaan, 

sekä huomioimaan oppijoita ja heidän opiskeluaan yksilöllisesti. Kohderyhmän tunteminen 

helpottaa ohjauksen tarpeen tunnistamisessa, sekä tehtävien ja arvioinnin suunnittelussa 

ja palautteen annossa. Lisäksi kohderyhmän kannalta on myös tärkeää pohtia mitä heidän 

pitäisi osata kurssin jälkeen, ja mihin ja millaisissa tilanteissa he tarvitsevat opittua tietoa. 

(Salovaara, 6.9.2004, Hiltunen, 7.10.2016, Vuopala, 2016) 

 

Pedagogista mallia suunniteltaessa tulee myös pohtia kurssin sisältöä materiaaleineen, 

toimintoineen ja arviointien kautta. Pedagogiset mallit voidaan jakaa tiedon omaksumisen 

malleihin sekä osallistumisen malleihin, pedagogisia malleja on kuitenkin monia ja verkko-

kurssin toteutukseen voi olla vaikea valita vain yhtä toimivaa perusratkaisua. Tiedon 

omaksumisen malleissa tarkoituksena on kiinnittää huomiota yksilölliseen oppimiseen ja 

ennalta määrättyjen tietojen, sekä tietämyksen omaksumiseen, näissä malleissa korostuu 

erityisesti kognitiivinen ja metakognitiivinen oppiminen. Tiedon omaksumista tukevia mal-

leja ovat esimerkiksi havainnollista oppimateriaali ja opetus, tutkiva ja ongelmakeskeisyys 

sekä oppimisprosessiperustainen opetus. Osallistumisen malleissa pääpainona on vuoro-

vaikutus ja dialogi, joiden avulla tähdätään oppimiseen osallistumalla ja siihen, että opis-

kelijasta tulee osa oppivaa yhteisöä, osallistavissa malleissa hyödynnetään yhteistoimin-

nallista ja yhteisöllistä oppimista. Mallia valittaessa tuleekin olla päätettynä, miten verkko-

kurssi toteutetaan ja millaista lähestymistapaa siinä käytetään, kurssiin voidaan kuitenkin 

sisällyttää erilaisia pedagogisia toimintatapoja. (Jyväskylän Yliopisto, 31.1.2013, Vuopala, 

2016) 

 

Kun pedagoginen sisältö ja toimintamalli on suunniteltu, alkaa verkkokurssin tekninen 

suunnittelu ja toteutus. Verkkoympäristöt ja teknologian hyödyntäminen vaatii ohjaajalta 

sekä oppijalta osaamista ja kehittymiskykyä. Koko teknisen suunnittelun prosessin ajan 

tulee huomioida oppimisympäristön käytänteiden helppous ja yksinkertaisuus, jotta opis-

kelijalle ei kulu energiaa niiden opetteluun, jolloin itse kurssin asiasisältö voi jäädä toissi-

jaiseksi. Teknisessä suunnittelussa ensimmäisenä vaiheena tulee miettiä huolellisesti 

millä välineillä kurssi suunnitellaan, mille alustalle se tulee ja minkälaisia toimintoja alus-
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talla on käytössä, jotta toiminta olisi mahdollisimman tehokasta ja sujuvaa käyttäjälle. (Hil-

tunen 7.10.2016) Nämä ratkaisut vaikuttavat paljon kurssin käytettävyyteen, ulkonäköön 

sekä siihen, miten erilaiset elementit näkyvät näytöllä. Myös kurssin rakenne ja kurssilla 

eteneminen tulee suunnitella tekninen puoli huomioiden. Kun ensimmäinen vaihe on to-

teutettu, voidaan miettiä kurssin visuaalista puolta. Kun materiaaleissa käytetään kuvia, 

symboleita ja videoita, pitää miettiä minkälaista materiaalia tarvitaan, jotta ne palvelevat 

sisältöä, sekä miten ne toteutetaan tai muokataan. Materiaalien suunnittelussa tulee myös 

miettiä niiden elinkaarta. Kurssin ollessa laajempi kokonaisuus pitää miettiä onko kaikki 

osiot ulkonäöltään visuaalisesti yhteneväisä vai eroavatko ne toisistaan aiheittain. (Hiltu-

nen 7.10.2016; Koli, 23.8.2010) 

 

Erityisesti itsenäisesti suoritettavia verkkokursseja laatiessa suunnittelu on suuri osa työtä.  

Verkkoympäristön pitää olla selkeä ja helppokäyttöinen opiskelijoille ja kokonaisuus täytyy 

jakautua pienempiin oppimiskokonaisuuksiin. (Kalliala, 2002, 129-135) Opiskeluun vaadit-

tavat tiedot ja tehtävät tulisivat olla hyvin jäsenneltyjä ja loogisessa järjestyksessä toteu-

tettavia. Sisällön ja materiaalien täytyy olla relevanttia ja merkityksellistä opittavan aiheen 

kannalta, sekä helposti saavutettavissa. Turhia osioita ja sisältöjä tulisi vältellä, mutta niitä 

voidaan myös muokata ja parannella verkkokurssia kehittäessä. Lisäksi tulee määritellä, 

onko kurssi koko ajan avoin opiskeltavaksi, vai onko sillä tietyt aloitusajankohdat, sillä 

nämä valinnat vaikuttavat erityisesti työmäärään kurssin palautteiden antamisessa ja arvi-

oinnissa. (Mäkelä & Timonen, 2019 30-33, 39) 

 

Kun verkkokurssi on suunniteltu valmiiksi, on viimeisenä vaiheena sen toteutus ja testaa-

minen, eli pilotointi. Testaamista voidaan suorittaa opetuksen ohella, jos verkkokurssia 

käytetään lähiopetuksen tai monimuoto-opetuksen tukena. Mikäli kurssi on suunniteltu it-

senäisesti toteutettavaksi, sen tulee olla testattu ennen käyttöönottoa. Testaamisella saa-

daan arvokasta tietoa kurssin hyvistä ja huonoista puolista, kuten laadukkaista materiaa-

leista ja toimivista sisällöistä, mutta myös turhista osioista, epäselvyyksistä ja käyttövai-

keuksista. Jokaisen toteutuskerran kerran jälkeen, kurssia voidaan jatkokehittää toteutuk-

seltaan paremmaksi saatujen palautteiden perusteella, kunnes siitä muotoutuu mahdolli-

simman toimiva kokonaisuus. (Hiltunen, 7.10.2016; Vuopala, 2016.) 

 

3.3 Oppimisprosessi ja osaamistavoitteet 

Oppimisympäristö voidaan määritellä kaikiksi niiksi fyysisiksi tai virtuaalisiksi tiloiksi ja pai-

koiksi, sekä verkoston muodostavien yhteisöjen ja käytäntöjen toiminnaksi, jossa oppi-

mista ja opiskelua tapahtuu. (Peda.net, 2016) Oppimisympäristöä voidaan kuitenkin tar-
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kastella myös siitä näkökulmasta, että oppiminen ei ole välttämättä sidoksissa kouluympä-

ristöön, vaan se sisältää kaikki ne, milloin ja missä tahansa, välillistä tai välitöntä merki-

tystä tuovat tapahtumat, prosessit tai paikat, joiden avulla oppimista tapahtuu, riippumatta 

siitä, liittyykö tilanteisiin aktiivista tai intentionaalista oppimisaikomusta. Oppimisympäris-

töillä voi olla myös erilaisia ulottuvuuksia, kuten fyysinen, tekninen ja didaktinen ulottuvuus 

ja oppimisympäristöön kuuluu myös kaikki sen tarjoamat materiaalit, välineet ja palvelut, 

joita hyödynnetään opiskelussa. Oppimisympäristön tavoitteena on toimia pedagogisesti 

monipuolisena ja joustavana kokonaisuutena, jonka avulla tuetaan yksilön sekä yhteisön 

oppimista, yhteisöllisyyttä ja kasvua sekä innostetaan oman osaamisen kehittämistä. 

(Smeds, Krokfors, Staffans & Ruokamo, 2010, 108-109) 

 

Oppimisprosessilla tarkoitetaan yksilön oppiessa ja opiskellessa tapahtuvaa toimintaa ja 

siihen vaikuttaa esimerkiksi yksilön motivaatio, aikaisemmat tiedot ja taidot aiheesta, oppi-

mistyyli ja oppimisen säätely. tämän Oppimisprosessin suunnittelun alkaessa tulisi lähtö-

kohtana kiinnittää huomiota oppimistavoitteisiin, opetusmenetelmien valitsemiseen, sekä 

opiskelijan aikaisemman osaamisen kartoittamiseen ja sitä kautta oppimisen arviointiin. 

(Koli, 23.8.2010) Näiden kokonaisuuksien tulisi kaikkien palvella samaa päämäärää, jotta 

opiskelijan olisi mahdollista syventää ymmärrystään opiskeltavasta aiheesta. Osaamista-

voitteilla määritellään se, mitä aiheen kannalta olennaista opiskelijan tulee tietää ja osata 

kurssin lopussa ja mitkä tiedot ja taidot ovat olennaisia myös tulevaisuutta ajatellen. Osaa-

mistavoitteet pitää ilmaista selkeästi kurssin aluksi, jotta ne ohjaavat opintoja oikeaan 

suuntaan. Osaamistavoitteet voidaan ilmaista esimerkiksi listaamalla ne; opiskelija ym-

märtää ja osaa selittää eri vaiheet, opiskelija kehittää ja opiskelija analysoi. Osaamista-

voitteita voidaan myös esittää kurssilla edistyessä kysymyksien muodossa, esimerkiksi jos 

tavoitteena on oppia palvelumuotoilu ja tuotteistaminen, voidaan kysyä mitä tuotteistami-

sella tarkoitetaan, miksi palvelumuotoilua tehdään ja mitkä ovat vaiheet. Lisäksi osaamis-

tavoitteissa voidaan eritellä aiheiden ydinaines, täydentävä tietämys ja erityistietämys. 

(Koli, 23.8.2010; Löfström, Kanerva, ym. 2010, 20, 22, 36, 84) 

 

Oppimisprosessin suunnittelu on suuri osa verkkokurssin suunnittelusta ja hyvin suunnitel-

lun oppimisprosessin avulla mahdollistetaan tehokas resurssien suunnittelu, vaikutetaan 

opiskelijan edistymiseen opinnoissaan ja tehostetaan suunnitelmallisuutta prosessin eri 

vaiheissa. Kun oppimisprosessia lähdetään suunnittelemaan, tulisi pohtia kurssin toteu-

tuksen kannalta tärkeitä kysymyksiä, kuten millaista osaamista kurssilla syntyyn, minkä-

laista työskentelyä oppijoilta oletetaan tavoitteiden saavuttamiseksi, tapahtuuko oppimista 

ryhmissä vai itsenäisesti työskennellessä, onko kurssi sisällöltään tiedon jakamista vai 

vaatiiko se oman tiedon tuottamista ja miten kurssin suoritusta arvioidaan? Kysymyksiin 
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perehtyminen auttaa myös pedagogisen mallin valinnassa. (Koli, 2008, 44-47 Hiltunen, 

7.10. 2016) 

 

Suunnittelussa on myös pedagogiikan kannalta hyvä huomioida verkko-oppimisprosessia 

ja mielekästä oppimista edistävät tekijät sekä se, miten oppilasta ohjataan kurssilla. Miele-

kästä opiskelua ohjaavia tekijöitä ovat esimerkiksi opittavien aiheiden konstruktiivisuus, 

kontekstuaalisuus ja oppimisen transfer, eli siirtovaikutus. Konstruktiivisuuden tarkoituk-

sena on edistää uusien tietojen ja taitojen rakentumista ja liittymistä aikaisempiin, jo ole-

massa oleviin tietoihin ja taitoihin muodostaen näin merkityksellisiä asiakokonaisuuksia. 

Konstruktiivisen periaatteen mukaisessa työskentelyssä opiskelija vertailee ja arvioi tiedon 

merkityksellisyyttä yhdistäessään opittuja asioita. Konstruktiivisuutta voidaan tukea huomi-

oimalla opiskelijoiden aikaisempi osaaminen ja sen hyödyntäminen tehtävien tekemi-

sessä. Kontekstuaalisuus, eli tilannesidonnaisuus tarkoittaa opiskeltavan aiheen yhdistä-

mistä johonkin arkipäiväiseen tilanteeseen mahdollisimman aitojen esimerkkien avulla, ku-

ten videoita tai dokumentteja hyödyntäen. Siirtovaikutuksen tarkoituksena on opitun tiedon 

hyödyntäminen ja soveltaminen uusissa yhteyksissä ja tilanteissa ja sitä voidaan lisätä 

harjoitteilla, jotka sisältävät ongelmanratkaisua, suunnittelua tai simulaatioita. (Löfström, 

Kanerva, ym., 2010, 25-28)  

 

Myös kurssin sisältämä yhteistoiminnallisuus, kuten keskustelu, pohdinta ja palautteen an-

taminen muille edistävät opiskelua ja antavat uutta näkökulmaa toiminnalle ja ymmärrystä 

omalle oppimiselle. Oppijan kannalta oma aktiivisuus, onnistunut opintojen aikataulun ja 

etenemisen oma ohjaaminen, sekä intentionaalisuus, eli omien tavoitteiden asettaminen 

kurssin ja oppimisen suhteen, sekä niiden seuranta ovat merkittäviä oppimista edistäviä 

tekijöitä. Mikäli motivaatiota opintojen suorittamista kohtaan ei ole, itseohjautuvuuden tai 

aikataulutuksen kanssa on hankaluuksia, vaikuttaa se opintojen etenemiseen. Opettajan 

roolissa tulee huomioida eri oppijoiden yksilöllinen lähtötaso ja palaute edistymisestä ja 

oppimisesta. (Hiltunen, 7.10.2016; Löfström, Kanerva, ym., 2010, 25-28) 

 

Itseohjautuvuus on yksi opiskelijan tärkeimmistä työkaluista nykyaikaisessa opiskelussa, 

etenkin suorittaessa sellaisia kursseja, joihin ei liity lähiopetusta. Verkko-oppimisessa fyy-

sinen läsnäolo ei pelkästään riitä, vaan opiskelijan tulee ottaa itse vastuu omasta aktiivi-

suudestaan, ajankäytöstään, kurssin vaatimista teknisistä valmiuksista ja oppimisestaan. 

Myös kriittinen medianlukutaito on tärkeä ominaisuus, mikäli opiskelija käyttää lähteitä 

muualta kuin itse kurssilta. (Kalliala, 2002, 38, 41-46; Salovaara, H. 6.9.2004) 
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3.4 Verkko-oppimateriaalit 

Verkko-oppimateriaaleiksi voidaan kutsua opettajan luomia verkkokurssin materiaaleja, 

kuten erilaisia tehtäviä ja ohjeistuksia, mutta mukaan voidaan luokitella myös kaikki mate-

riaalit mitä opiskelija käyttää oppimisprosessinsa aikana, kuten erilaiset oppimateriaalit, 

kirjat, tietopankit, seminaarit, nettisivut ja julkaisut. Verkko-oppimateriaaleissa on yleistä 

hyödyntää kirjoitetun tekstin lisäksi havainnollistavia kuvia, ääntä, videoita ja erilaisia oppi-

mistehtäviä. Osa oppimateriaaleista voi myös syntyä opiskelijoiden itse tekemistä projek-

teista, keskusteluista ja tehtävistä. (Kalliala, 2002, 13-14, 56-59) 

 

Oppimisaihiot ovat oppimisympäristössä toimivia, jostakin tietyistä aiheista tehtyjä moni-

käyttöisiä kokonaisuuksia, joita voidaan käyttää sellaisenaan tai pilkkoa osiin ja hyödyntää 

myös muussa yhteydessä, kuten kurssien räätälöinnissä. Oppimisaihioiden ei tarvitse si-

sällöllisesi olla kovin laajoja, vaan niitä hyödyntämällä ja yhdistämällä voidaan luoda suu-

rempia kokonaisuuksia. Oppimisaihioiden suunnittelussa tulee huomioida aiheen lähesty-

minen yleisestä näkökulmasta, sen käsittelytapa, kohderyhmä ja sisällön rajaaminen. Yk-

sinkertainen oppimisaihio voi koostua esimerkiksi tehtävänannosta, erilaisista tiedostoista 

ja luettavista materiaaleista. (Keränen ja Penttinen, 2007, 271-273) 

 

Oppimateriaalien tuottaminen vaatii aina aikaa ja niitä suunnitellessa on hyvä huomioida, 

että esimerkiksi itseopiskeltavissa kursseissa opiskelumateriaalien sisältöjen tulee olla toi-

mivia ilman neuvoja tai ohjaamista, joten opiskelijan tulee tietää materiaalin perusteella 

mitä häneltä odotetaan. Oppimateriaaleissa tulee huomioida niiden keskeisyys aiheen 

kannalta ja miten eri osioiden materiaalit yhdistyvät toisiinsa. Tällaisia materiaaleja suun-

nitellessa tulee myös panostaa erilaisiin keinoihin, joilla opiskelijan mielenkiintoa saadaan 

ylläpidettyä, esimerkiksi kurssin visuaalisuudella ja erilaisilla oppimistehtävillä. (Kalliala, 

2002, 59; Jyväskylän Yliopisto, 30.1.2013) 

 

Verkko-opiskelun tekeminen mielekkääksi on myös tärkeää opiskelijan kannalta, vaikka 

opiskelijat ovat itse vastuussa omasta aktiivisuudestaan ja oppimisestaan, tässä koh-

dassa oppimateriaaleilla on suuri rooli. Oppimistehtävä ohjaa, aktivoi ja edistää parhaim-

millaan opiskelijan oppimista, opiskeltavan tiedon prosessointia, tulkintaa sekä jäsentä-

mistä. Oppimistehtävät tulisi suunnitella niin, että ne liittyvät todelliseen elämään, tai olisi-

vat mahdollisesti simulaatioita ja vaativat tiedon soveltamista, jotta opittuja asioita voidaan 

hyödyntää myös muilla elämän osa-alueilla, jolloin niistä on myös enemmän hyötyä jat-

kossa. Tehtävät voivat kulkea samanlaisina koko verkkokurssin suorituksen, tai ne voivat 

syventyä kurssilla edetessä. Ensimmäiset tehtävät voivat hyvin olla pohdintaa aiheesta ja 

sen osaamisesta tähän mennessä ja niin sanotusti viritellä kurssille, kun kurssin lopussa 
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aiheisiin on syvennytty, voivat tehtävät olla haastavampia ja vaatia enemmän reflektointia 

ja oppimisprosessin kokoamista. Oppimistehtävissä on hyvä hyödyntää opiskelijan reflek-

tiivisyyttä ja antaa opiskelijoiden pohtia ja tarkastella omaa oppimistaan sekä oppimispro-

sessiaan, käyttäen apuna tehtävissä itsearviointia vaativia toteutuksia tai oppimispäiväkir-

jaa. (Hiltunen 7.10.2016; Koli 23.8.2010.) 

 

Erityisesti itsenäisesti suoritettavissa verkkokursseissa materiaalien ja tehtävien tulee olla 

selkeitä ja helposti ymmärrettäviä. Tehtävänantoihin tulee sisällyttää kaikki tarvittavat tie-

dot sen tekemiseksi, tarkoitus miksi tehtävä tehdään, miten se tehdään ja tehtävän ta-

voite, mitä sen avulla tulisi oppia. Tehtävien konkreettisten tavoitteiden esilletuominen voi 

myös auttaa opiskelijaa hahmottamaan olennaiset asiat kurssin suorittamisen ja oppimi-

sen kannalta. Tehtävänannossa tulee myös kertoa hyödynnettävät materiaalit sen tekemi-

seen, sen arviointikriteerit ja palautuksen päivämäärät. (Hiltunen 7.10.2016) 

 

Tehtävät, testit ja tentit ovat hyvä keino määritellä esimerkiksi oppilaiden lähtötaso ja opit-

tujen asioiden sisäistäminen. Tehtävä ja testimuotoja on monia aina rasti ruutuun malli-

sista testeistä esseisiin ja keskustelun muodossa suoritettaviin kokeisiin. (Kalliala 2002, 

68) Arvioinnin apuna voidaan käyttää määrä- ja laatutekijöitä. Määrällisessä arvioinnissa 

kiinnitetään erityisesti huomiota oikeiden, pisteytettävien vastausten määrään. Automaatti-

sen palautteen testit, kuten oikein ja väärin väittämät sopivat kuitenkin huonosti laajojen 

kokonaisuuksien opiskeluun, jossa tulisi pystyä soveltamaan osaamistaan, jolloin kaikkiin 

kysymyksiin ei välttämättä ole vain yhtä oikeaa vastausta. Laadullisessa arvioinnissa kes-

kitytään oppijan kehittyneisyyteen, eli siihen, miten tietoa on onnistuttu rakentamaan. Tes-

teissä tulisikin hyödyntää kysymyksiä, jotka haastavat käsittelemään opittua erilaisista nä-

kökulmista, pohtimaan syvällisemmin ja myös kyseenalaistamaan ja perustelemaan. Teh-

tävien arvioinnissa tulee kiinnittää huomiota opittujen asioiden syvälliseen ymmärtämi-

seen, eikä yksittäisten kohtien opetteluun ulkoa. (Kalliala 2002, 68; Löfström, Kanerva, 

ym., 2010, 20, 23) 
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4 Suomen Kennelliitto 

Työn toimeksiantajana toimii Suomen Kennelliitto, jonka toiminnan katsotaan syntyneen 

11.5.1889 kun kaksikymmentä henkilöä perusti yhdessä Finska Kennelklubben – Suomen 

Kennelklubin, joka on Pohjoismaiden vanhin koirajärjestö. Järjestö perustettiin kaksi 

vuotta aikaisemmin olleen Viipurin epäonnistuneen koiranäyttelyn innoittamana, sillä koet-

tiin, että Suomeen tarvitaan järjestäytynyttä koiratoimintaa ja yleisiä sääntöjä kilpailuille.  

Järjestön tehtävä oli alun perin käynnistää kenneltoiminta metsästyksen tarpeisiin ja ”edis-

tää parempaa koiranhoitoa maassa herättämällä yleisempää puhtaan koirarodun harras-

tamista ja levittämällä tietoa rotupuhtauden eduista”. Tavoitteidensa saavuttamiseksi Ken-

nel Klubi järjesti esimerkiksi erilaisia kilpailuita ja näyttelyitä, toi ulkomailta siitoskoiria Suo-

meen, sekä ylläpiti koiraopillista kirjastoa ja toimitti rotukirjaa. (Kennelliitto.fi, Kennelliiton 

historia; Unhola, 2014, 20-23)  

 

Klubin perustajajäsenet olivat pääasiassa liikemiehiä ja metsästäjiä, jotka lainasivat mai-

taan metsästyskokeille ja tarpeen mukaan rahoittivat klubin toimintaa.  Jäsenet hankkivat 

tietoa, kouluttautuivat ja opettivat uusille jäsenille tietonsa. Järjestön ansiosta myös ensim-

mäinen kotimainen rotu, suomenpystykorva sai virallisesti alkunsa vuonna 1892, joka on 

nykyisin myös Suomen kansalliskoira. (Unhola, 2014, 13)  

 

Vuonna 1934 Kennelklubin sisällä oli paljon erimielisyyksiä muun muassa vanhentuneiden 

ja jäykkien sääntöjen vuoksi ja päätösvallan keskittymisestä ruotsinkielisille jäsenille pää-

kaupunkiseudulla, jonka vuoksi Kennelklubin rinnalle perustettiin toinen koirajärjestö 

vuonna 1935, suomenkielinen Suomen Kennelliitto, jonka toiminta lähti liikkeelle nopeasti.  

Kahden järjestön rinnakkaiselo muuttui vuonna 1962, kun Suomen Kennelliitto ja Suomen 

Kennelklubi sulautuivat yhdeksi organisaatioksi, samalla perustettiin myös Koiramme -

lehti. (Unhola, 2014, 160-164, 235; Kennelliitto.fi)   

 

Kennelliitto on kuulunut FCI:n (Fédération Cynologique Internationale) eli Kansainvälinen 

koiranjalostusliiton alaisuuteen vuodesta 1934. FCI on kansainvälinen kattojärjestö, joka 

on perustettu vuonna 1911 Ranskan ja Belgian koirajärjestöjen toimesta, sen alaisuuteen 

kuuluu 94 eri maata, joilla on kaikilla samat velvollisuudet ja oikeudet. (Unhola, 2014, 164)  

FCI on hyväksynyt 352 virallista rotua, joista Suomessa rekisteröitynä on noin 340 

FCI.com 20.1.2020) 
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FCI on jakanut koirarodut kymmeneen eri roturyhmään seuraavanlaisesti, niiden alkupe-

räisen käyttötarkoituksen mukaan:  

FCI 1 eli lammas- ja karjakoirat (paitsi sveitsinpaimenkoirat), FCI 2 pinserit, snautse-

rit, molossityyppiset ja sveitsinpaimenkoirat, FCI 3 terrierit, FCI 4 mäyräkoirat, FCI 5 

pystykorvat ja alkukantaiset koirat, FCI 6 ajavat ja jäljestävät koirat, FCI 7 seisovat 

lintukoirat, FCI 8 noutajat, ylösajavat koirat ja vesikoirat, FCI 9 seura- ja kääpiökoirat 

ja FCI 10 vinttikoirat. (Kennelliitto.fi; Koirarodut ja rotumääritelmät) 

 

4.1 Kennelliitto nykyään 

Kennelliitto toimii valtakunnallisena koira-alan asiantuntijajärjestönä ja on mukana luo-

massa edellytyksiä koiranpidolle ja koirien hyvinvoinnille yhteiskunnassa, jonka lisäksi 

Kennelliitto toimii koirien omistajien ja kasvattajien edunvalvontajärjestönä. Tavoitteena 

Kennelliitolla on hyvinvoiva koira, joka on rekisteröity, hyväluonteinen, terve sekä ro-

dunomainen niin ulkomuodoltaan kuin rakenteelta ja käyttöominaisuuksiltaankin. Tavoit-

teen saavuttamiseksi Kennelliitossa vaalitaan koirien jalostuksen perinteitä, edistetään re-

kisteröityjen koirien laadukasta ja vastuullista kasvattamista, omistamista ja jalostuskäyt-

töä, ylläpidetään rotukirjaa ja rekisteriä, sekä toimitaan monipuolisten harrastusmahdolli-

suuksien takaamiseksi järjestämällä esimerkiksi erilaisia kilpailuita ja kokeita. Kennelliiton 

toimintaa ohjaa sen säännöt ja arvot. (Kennelliitto, Toiminta ja strategia) 

 

Kennelliiton tehtäviin kuuluu myös tiedon välittäminen koiriin liittyvistä asioista, vaikuttami-

nen koiriin liittyvään päätöksentekoon, toiminta monipuolisesti eri sidosryhmien kanssa ja 

koirien asian ajaminen sekä vaikuttaminen myös kansainvälisellä tasolla. Kennelliitolla toi-

mii nykyisin katto-organisaationa 19 eri kennelpiirille, yli 2000 koiraharrastusyhdistykselle 

ja Kennelliitolla on lähes 150 000 henkilöjäsentä. Lisäksi Kennelliitto järjestää säännölli-

sesti koulutustoimintaa, tiedottaa ajankohtaisista aiheista, ylläpitää koiramuseota ja julkai-

see Koiramme-lehteä. (Kennelliitto, Toiminta ja strategia) 

 

4.2 Strategia 

Kennelliiton toiminnan strategiakausi kestää aina viisi vuotta ja se määrittyy liiton tehtä-

vien, arvojen ja säännöissä määriteltyjen tarkoitusten mukaisesti. Strategiakauden hyväk-

syy Kennelliiton valtuusto. Strategiaa toteutetaan viisivuotiskausina joka vuosi laadittavien 

toimintasuunnitelmien mukaisesti ja sen toteutumista seurataan toimintakertomusten 

avulla. Strategiaa tai sen painopisteitä voidaan muuttaa sekä täsmentää mikäli sille on tar-

vetta, jonka lisäksi teemavuodet tukevat eri strategian osa-alueita. 
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Visiona vuodelle 2021 Kennelliitolla on olla vahvemmin mukana suunnannäyttäjänä koira-

toiminnan saralla yhteiskunnassa sekä omassa toimintapiirissään. 

 

Kuva.3: Suomen Kennelliiton strategiakartta, painopisteet ja tavoitteet strategiakaudelle 

2017-2021. 

 

Kennelliiton arvoihin kuuluu koirat ja niiden hyvinvointi; jokaisen koiran tulisi saada hyvää 

kohtelua ja elää terveenä. Koiran terveys (kuva 3) on edellytyksenä myös kasvatukselle ja 

harrastustoiminnalle. Koirien terveyden ylläpidon tukemisena Kennelliiton työkaluina toimii 

koirien terveyttä edistävän tutkimustyön tukeminen, kaikille julkisen jalostustietojärjestel-

män ja rekisterin ylläpitäminen, kasvatustyötä tukevat säännöt ja ohjeet, yleinen jalostus-

strategia ja yhteispohjoismaiset rotukohtaiset ohjeet ulkomuotopiirteiden arviointiin, jonka 

lisäksi Kennelliitto kannustaa kaikkien koirien rekisteröintiin ja tunnistusmerkintään. Hyvin-

voinnin edistämiseksi Kennelliiton tavoitteena on koirien laadukkaan kasvatustyön turvaa-

minen Suomessa ja toiminta ainoana virallisena koirarekisterin ylläpitäjänä. (Kennelliiton 

strategia vuosille 2017–2021, 5-7) 

 

Harrastusmahdollisuuksien kehittämiseksi (kuva 3) Kennelliitto pyrkii herättämään kiinnos-

tusta ja tunnettavuutta monipuolisia koiraharrastuksia kohtaan valtakunnallisesti, erityi-

sesti nuorten keskuudessa jatkuvuuden takaamiseksi. Harrastuksissa tulisi olla matala 

aloituskynnys ja erityisesti harrastusmahdollisuuksien lisäämistä alueellisesti pyritään 

edistämään, jotta jokaisella olisi mahdollisuus eri lajien kokeiluun. Kennelliiton tehtäviin 

kuuluu kotimaisten rotujen vaaliminen, joten myös metsästysharrastuksen ja maastojen 

vaaliminen on yksi strategian tavoitteista. (Kennelliiton strategia vuosille 2017–2021, 5-7) 
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Palveluita ja viestintää (Kuva 3) Kennelliitto pyrkii kehittämään lisätäkseen positiivista yh-

teiskunnallisena vaikuttamista. Kennelliitossa pyritään vahvistamaan mielikuvaa edunval-

vojana toimimisesta kaikille koirille ja koiraharrastajille. Palveluita kehitetään ja parannel-

laan jatkuvasti ja viestinnän tulee olla nopeaa, faktoihin perustuvaa, sekä toimintaa tuke-

vaa. Sosiaalisen median viestinnän sisällön tulee olla ajankohtaista ja informatiivista. 

(Kennelliiton strategia vuosille 2017–2021, 5-7) 

 

4.3 Kurssi- ja koulutustarjonta 

Terveydenhuollon verkkokoulutus -ohjelma on tällä hetkellä ainoa tällä laajuudella toteu-

tettava koirien kasvattajille suunnattu koirien terveydenhuoltoon ja hyvinvointiin painottuva 

kokonaisuus Suomessa. Kennelliitto kuitenkin järjestää muita kasvattajille suunnattuja li-

säkoulutukseen tarkoitettuja kursseja pienemmässä mittakaavassa. 

 

Kasvattajan peruskurssi on ensimmäinen kurssi, joka tulee suorittaa, mikäli haluaa kas-

vattaa koiria virallisesti Suomessa, se on viikonlopun mittainen ja sen järjestää aina ken-

nelpiirit. Kurssin tavoitteina on yleisen tietouden lisääminen ja perustiedon jakaminen 

aloitteleville kasvattajille, kennelnimen anomisen mahdollistaminen ja valmiuksien antami-

nen jatkokoulutuksiin osallistumiselle. Tämä on ainoa kurssikokonaisuuksista, joka sisäl-

tää myös loppukokeen. Kurssilla käydään läpi yleisesti Kennelliiton toimintaa, kasvattami-

sen vastuuta, jalostamiseen liittyvät asiat (luonne, rakenne, perinnöllisyys, ruokinta jne.). 

Myös terveyden hoitoa käydään kurssilla läpi, mutta hyvin pintapuolisesti. (Kasvattajan 

peruskurssi, 2018)  

 

Kasvattajan jatkokurssi on tarkoitettu tiedon syventämiselle. Kurssilla painopisteet ovat 

toiminnan suunnittelussa ja kennelin perustamisessa, eläinsuojelulaissa, huomion kiinnit-

tämisessä koiran luonteeseen jalostuksessa sekä jalostuksen tavoiteohjelmassa. Kurssin 

tavoitteena on lisätä kasvattajien vastuullisuutta ja tavoitteellisuutta kasvatuksessa, syven-

tää tietämystä luonteen arvioinnista, periytymisestä ja jalostuksen periaatteista ja nostaa 

esille jalostuksen ajankohtaisia aiheita. Kurssissa on kirjallinen tehtävä, joka tulee suorit-

taa hyväksytysti, kurssi tulee myös suorittaa, jos haluaa osallistua ulkomuototuomarikurs-

sille. (Kasvattajan jatkokurssi, 2007, 6) 

 

Molemmissa kursseissa on kuitenkin jo osittain vanhentunutta tietoa ja terveyden hoitoon 

liittyvät asiat on käsitelty hyvin pintapuolisesti, pääsääntöisesti kursseilla käsitellään ken-

neltoiminnan muita osa-alueita, mutta ei juurikaan terveydenhuoltoa. Kasvattajan käsikir-

jassa käsitellään enemmän rekisteröintiin liittyviä säädöksiä ja ohjeita, ohjeita virallisista 

terveystutkimuksia sekä rotukohtaisia PEVISA-ohjelmia. Käsikirjassa käsitellään lisäksi 
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jalostusstrategiaa, Omakoira-palvelun käyttöä ja kennelnimisääntöjä, muttei terveyden-

huoltoa tai ylläpitoa yleisesti. (Kasvattajankäsikirja, 2018) 

 

Näiden Kennelliiton kurssien ja Kasvattajan käsikirjaan tutustumisen lisäksi kasvattajilla 

on mahdollisuus osallistua erilaisiin Kennelliiton, jäsenyhdistyksien, rotujärjestöjen, seuro-

jen ja yrittäjien järjestämiin koulutuksiin ja luentoihin. Sukoka, eli Suomen koirankasvatta-

jat ry esimerkiksi järjestää kasvattajille lisäkoulutusta, joissa perehdytään muun muassa 

koirien rakenteeseen ja genetiikkaan. Kasvattajille suunnatuissa Kennelliiton koulutuspäi-

vissä ja rotujärjestöjen koulutuksissa käsitellään terveydenhuolto-ohjelman yksittäisiä osia 

kurssien sisällön mukaan, muttei suuria kokonaisuuksia. Esimerkiksi Koiran kasvatus tä-

nään -kurssilla käydään läpi erilaisia sopimuksia ja lomakkeita, jotka liittyvät koirien jalos-

tukseen, kuten sijoitussopimuksia, rekisteröintiohjeita ja jalostusoikeuden luovutusta. Sy-

ventävässä jalostuskurssissa käsitellään aiheina muun muassa metsästyskoirien jalos-

tusta ja ominaisuuksia, koirien käyttäytymistarpeita ja aisteja sekä vihaisia koiria (Kennel-

liitto, Syventävä jalostuskurssi, 2020; Sukoka.fi, koulutukset). 

 

Aihealueeseen liittyen löytyy paljon erillisiä kirjoituksia internetistä, mutta suuriosa näistä 

on tarkoitettu yleisesti koirien hoitoon liittyen, eikä kasvattajille ole suunnattu omaa ohjel-

maa tai tietopakettia, joka sisältää kaiken perustiedon laadukkaaseen koiran terveyden-

hoitoon.  
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5 Työn tavoite 

Työn tavoitteena oli luoda Suomen Kennelliitolle kasvattajille suunnattu jatkokoulutuksen 

moduuli koirien terveydenhuollosta, jonka avulla pyritään parantamaan ja lisäämään koi-

rien hyvinvointia. Kurssi on tarkoitettu kaikille rekisteröityneille kasvattajille, jotka haluavat 

päivittää osaamistaan ja se on tehty tukemaan ja auttamaan laadukasta kasvatustyötä. 

Rekisteröityneitä aktiivisia kasvattajia, joilla on ollut viimeisen viiden vuoden aikana pentu-

eita, on Suomessa noin 13 000 kappaletta. Suuri osa kasvattamisesta on pienimuotoista 

harrastustoimintaa ja suuria kenneleitä, jossa kasvatusta tehdään elinkeinona, on vain 

muutamia. Kasvattajan peruskurssille voi osallistua kuka tahansa 15-vuotta täyttänyt hen-

kilö. (Kennelliitto.fi, Koiran kasvatus ja terveys) Kennelliitossa on jo pitkään suunniteltu ter-

veydenhuolto-ohjelman toteuttamista koirien hyvinvoinnin edistämiseksi, mutta resurssipu-

lan vuoksi sitä ei olla pystytty tekemään. Alkuperäiseen suunnitelmaan kuului 80-sivuinen 

kysely kasvattajille, sekä eläinlääkärin ja kennelneuvojan vierailut kenneleissä, mutta 

tämä todettiin liian vaativaksi ja aikaa vieväksi.   

 

Työn tuloksena syntyy verkkokoulutusohjelma Kennelliiton sähköiseen oppimisalustaan, 

Digitassuun. Kurssi tullaan suorittamaan verkkoympäristössä ja sen perimmäisenä tavoit-

teena on varmistaa kaikkien koirien olosuhteisiin ja kasvattajien jalostustyöhön liittyvä hy-

vinvointi, parantaa kasvattajien tietotaitoa, sekä edesauttaa koirien terveydentilan kehi-

tystä jakamalla tietoa terveydenhuollosta ja näin välttää myös epäkohtia jalostuksessa.  

 

Verkossa toteutettava osuus koostuu erilaisia asiakokonaisuuksia sisältävistä moduu-

leista, jotka luodaan yhdessä eläinlääkärien, kasvattajien, rotujärjestöjen ja muiden jalos-

tustyötä tekevien tahojen kanssa. Opinnäytetyönä suunnitellaan tämän opintokokonaisuu-

den yksi moduuli, perusterveydenhoito ja liikunta, valmiiksi ja antaa pohja kokonaisuuden 

laajuudelle ja ulkonäölle, jotta myös loput suunnitelluista moduuleista ja kursseista saa-

daan käyttöön. 

 

Tavoitteena on ottaa valmis tuote, kaikkine moduuleineen käyttöön vuoden 2021 alussa, 

kun Kennelliitolla alkaa teema vuosi ”Kennelliitto kouluttaa”. Tällöin koko kurssikoko-

naisuus on lisätty Kennelliiton sähköiseen oppimisalustaan. 
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6 Työn vaiheet  

Jotta opinnäytetyöprosessin eri vaiheiden hahmottaminen olisi helpompaa, on tämän sel-

keyttämistä varten luotu projektikaavio (kuvio 4.) josta prosessin näkee kokonaisuudes-

saan. Vasemmanpuoleinen kuvio kuvaa työnvaiheita, jotka tehtiin ja käytiin läpi yhdessä 

toimeksiantajan kanssa, oikea puoli kuvaajasta havainnollistaa koko tuotteen itsenäisen 

työstön etenemisen ja eri vaiheet. Kuvaajan molemmilla puolilla esiintyvät eri vaiheet täy-

dentävät toisiaan ja tapahtuivat yhtäaikaisesti prosessin edetessä. Keskellä kuvioiden vä-

lissä olevat nuolet tuovat esille itsenäisen työstön ja toimeksiantajan palautteen keskinäi-

sen vaikutuksen opinnäytetyön tekemiseen. 

 

 

Kuvio 4. Opinnäytetyön edistyminen 
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Projekti sai alkusysäyksensä kesäkuussa 2019 otettuani yhteyttä Kennelliittoon opinnäyte-

työstä sähköpostitse ja myöhemmin keskusteltuani Tuula Laitisen kanssa, joka toimii Suo-

men Kennelliiton hallituksen varapuheenjohtajana ja kasvattajatoimikunnan puheenjohta-

jana. Kennelliiton koulutustarjontaa oltiin päivittämässä ja esille nousi tarve koirille suun-

natusta terveydenhuollon ohjelmasta, joka keskittyisi rekisteröityneiden kasvattajien jatko-

koulutukseen, koirien hyvinvoinnin parantamiseksi Suomessa. Terveydenhuolto-ohjelman 

tulisi pitää sisällään laaja informaatio paketti, joka sisältäisi kaiken tarvittavan tiedon laa-

dukkaasta kenneltoiminnasta. Alkuun toimeksiantajan kanssa mietittiin, minkälainen koko-

naisuus kurssista on järkevää tehdä opinnäytetyönä. Vaihtoehdoiksi nousi rungon ja ete-

nemisen suunnittelu koko kokonaisuudelle tai yhden kurssikokonaisuuden moduulin toteu-

tus. Päädyimme yhdessä toimeksiantajan kanssa moduulin toteutukseen, jotta aihealue ei 

olisi liian laaja. 

 

Terveydenhuolto-ohjelmalle oli nimetty oma kasvattajatoimikunnan alainen työryhmä ja se 

tulisi sisältämään 15 eri aihealueen sisältävästä moduulista koostuvan opintokokonaisuu-

den. Opinnäytetyön takarajaksi asetimme kevään 2020, jotta muut kokonaisuudet saatai-

siin suunniteltua ja jäsenneltyä sen pohjalta. Valmis tuote toimii osana Kennelliiton järjes-

tämiä koulutusmahdollisuuksia vuodesta 2021 eteenpäin. 

 

6.1 Sisällön suunnittelu 

Ensimmäisellä palaveri kerralla kävimme toimeksiantajan edustajan kanssa läpi Koirien 

Terveydenhuolto-ohjelman alustavasti suunnitellun sisällön ja kurssien moduulien sisältö-

jen raakaversiot, käsikirjoituksen ja kehittämistarpeet. Sovimme yhdessä toimeksiantajan 

kanssa siitä, minkä moduulin kehittäminen tulisi vastuulleni. Toisessa palaverissa päätet-

tiin projektin aloittamisesta ja pohdimme mitä valmiita materiaaleja Kennelliitolla on jo val-

miina, joita työstössä pystyisi hyödyntämään ja käyttämään. Sovimme että tuotos on val-

mis alkukevään 2020 aikana, jotta se saataisiin syötettyä Kennelliiton verkkoalustalle ja 

lopulliseen visuaaliseen muotoonsa. Pilotointi koko kurssikokonaisuudesta tehdään, kun 

loputkin kurssin moduuleista ovat valmiina. 

 

Valmiit pohjamateriaalit toimitettiin loppuvuodesta 2019 ja tuotos lähti etenemään niihin 

tutustumalla. Sisällön pääteemoina on koirien perushoito, rodunomaiset tarpeet ja liikunta. 

Sisällön suunnittelu alkoi perehtymällä Kennelliiton kasvattajan peruskurssiin, kasvattajan 

jatkokurssiin sekä kasvattajan käsikirjaan, sillä verkkokoulutusohjelma toteutetaan näiden 

opintojen jatkokoulutuksena ja toteutuksen kannalta on tärkeä hahmottaa, kuinka paljon 

koulutuksen teemoja on käsitelty jo aikaisemmin. Suunnitteluvaiheessa pyrin tutustumaan 

mahdollisimman laajasti myös muihin kasvattajille tarkoitettuihin koulutuksiin.  
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Verkkokoulutuksen kohderyhmänä toimii suomalaiset rekisteröityneet kasvattajat, joten 

sisällön tuli olla perustiedon lisäksi syvällisempää ja näihin teemoihin tuli pureutua perus-

teellisemmin. Kävimme myös toimeksiantajan kanssa läpi kokonaisuuden rakenteen ja si-

sällön laajuuden, johon tehtiin muutoksia työryhmän kommenttien perusteella. Teorian ke-

rääminen kurssille painottui paljon alan kirjallisuuteen ja internet lähteisiin, mutta myös lu-

entoihin, dokumentteihin ja haastatteluihin. Liikunnasta ja rotukohtaisista tarpeista laajem-

pia ja syvällisempiä tietoja kysyttiin erikseen useampien rotujen rotuyhdistyksiltä ja kasvat-

tajilta. 

 

Helmikuussa 2020 Kennelliiton palaverissa jokainen työryhmän jäsen esitteli omaa osa-

aluettaan, jotka käytiin yhdessä läpi ja annettiin korjausehdotukset ja tarkennukset tuotok-

siin. Sisältöä tarkennettiin ja syvennettiin esimerkiksi koirien turkinhoidon ja rakenteellisten 

ominaisuuksien osalta. Materiaalien edistymistä ja muutoksia käytiin koko prosessin ajan 

toimeksiantajan edustajien kanssa läpi puhelimitse ja sähköpostitse ja niihin tehtiin tarvit-

tavia korjauksia aina silloin kuin oli tarpeellista. 

 

Kurssin visuaalista puolta suunniteltiin myös palavereissa. Kurssille tahdottiin selkeä yhte-

näinen kokonaisuus ja aihealueita palvelevat visuaaliset materiaalit. Kennelliiton viralliset 

värit ovat tumman sininen ja valkoinen, joten kurssikokonaisuus toteutetaan tälle väripoh-

jalle. Myös Kennelliiton logot tulevat materiaaleihin. Apuna visuaalisessa suunnittelussa 

käytettiin toimeksiantajan valmiita pohjia, joille sai vapaasti suunnitella oman osionsa. Ku-

vien ja videoiden tuli palvella kokonaisuuksissa käytäviä aihealueita, jotta ne palvelisivat 

kurssin läpikäyntiä. Täysin valmista ja virallista visuaalista puolta ei kuitenkaan saatu to-

teutettua prosessin aikana, sillä vallitseva koronavirus tilanne vaikutti työstöön, muun mu-

assa materiaalien ja verkkokurssi alustan käyttöönoton suhteen. Visuaalisuutta saatiin kui-

tenkin rakennettua hyvään suuntaan valmiina olleiden ja koiraharrastajilta saatujen kuvien 

pohjalta ja työn loppupalautteen mukaan tätä pohjaa hyödynnetään ainakin alkuun, kun-

nes sitä kehitetään eteenpäin.  

 

6.2 Kysely 

Opinnäytetyön taustamateriaalien kartoitusta varten loin kyselyn koirien omistajille, jonka 

tarkoituksena oli auttaa havainnollistamaan omistajien yleisen tason tietämystä oman ro-

tunsa alkuperäisestä käyttötarkoituksesta, liikunnan tarpeesta ja näiden tarpeiden toteut-

tamisesta. Kysely toteutettiin Google Forms lomakkeella tammikuussa ja se jaettiin Face-

bookissa erilaisissa koira-aiheisissa ryhmissä. Kysely oli auki yhden viikonlopun ajan ja 

siihen vastasi 296 koiranomistajaa, joista 19 olivat kasvattajia. Vastauksia saatiin jokaisen 
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roturyhmän edustajista. Suurimmat vastausprosentit tulivat roturyhmistä FCI 1 lammas- ja 

karjakoirat (paitsi sveitsinpaimenkoirat) (23,6%), FCI 8 noutajat ja ylösajavat koirat 

(18,7%) sekä FCI 6 ajavat ja jäljestävät koirat (14,8%).  

 

Kyselyn vastausvaihtoehdot olivat suurimmaksi osaksi avoimia vastauksia, jotta koiran-

omistajat voisivat kertoa halutessaan mahdollisimman laajasti tottumuksistaan, harrastuk-

sistaan ja koirien tarpeista. Kaikkiin kysymyksiin ei ollut pakollista vastata. Kyselyyn pystyi 

täyttämään myös useamman koiran tiedot ja kertomaan eroavaisuudet liikunnassa esi-

merkiksi eri ikäisten ja kuntoisten koirien välillä. Kyselyyn sai vastata myös monirotuisten 

koirien omistajat, kyselyssä pyydettiin kuitenkin erittelemään koirassa esiintyvät rodut, mi-

käli ne olivat tiedossa. 

 

Yleisesti suositeltavasta liikunnan määrästä kysyttäessä vastauksia saatiin 240. Suuri osa 

vastaajista ei osannut kertoa tarkkaa arviota rodun liikunnan määrän tarpeesta, mutta 

osasivat arvioida kuinka aktiivisia yleisesti rodunedustajat ovat. Keskimäärin koirien 

kanssa käytiin lenkkeilemässä 2-4 kertaa päivässä ja 53 prosenttia vastanneista liikkuivat 

tunnin tai kaksi koiran kanssa päivittäin, 35 prosenttia kahdesta kolmeen tuntia ja 9 pro-

senttia yli kolme tuntia päivässä. Vain 2 prosenttia vastanneista kertoi liikkuvansa koiran 

kanssa alle tunnin päivässä. Kun kyselyssä pyydettiin arvioimaan minkälaista liikuntaa 

koirien kanssa, harrastetaan viikoittaisella tasolla, suuri osa vastaajista kertoi lenkkien ole-

van hihnalenkkejä joko kävellen tai juosten, tai metsälenkkejä koiran ollessa vapaana. 

Vastauksissa nousi myös esille koirien vapaa ulkoilu pihalla ja uittaminen kesäisin. 

 

Suuri osa kyselyyn vastanneista koirien omistajista on hyvin perillä rotunsa alkuperäisestä 

käyttötarkoituksesta, vastaajista 19 kappaletta ei kuitenkaan osannut kertoa mikä alkupe-

räinen käyttötarkoitus on ollut. Joukossa oli kuitenkin myös monirotuisia koiria, joiden tark-

koja roturisteytyksiä ei tiedetty, mutta myös rotukoiria. Vastanneista 32 prosenttia kertoi 

koirien palvelevan alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan esimerkiksi harrastuksen muo-

dossa, kuten rekikoirina tai metsästyksessä, mutta suuri osa aktivoi ja harrasti koiriensa 

kanssa jotakin muuta, kuin alkuperäistä käyttötarkoitusta palvelevaa toimintaa. Harrastuk-

sista nousi pinnalle erityisesti agility, toko ja nenätyöskentelyä vaativat lajit, kuten jäljestä-

minen ja nose work. Vastauksissa tulee kuitenkin huomioida, että joidenkin rotujen alku-

peräinen käyttötarkoitus on ollut esimerkiksi taistelukoirana toimiminen, jolloin on perustel-

tua, ettei koiraa käytetäkään alkuperäiseen tarkoitukseensa. 

 

Kyselyn lopussa oli mahdollista kertoa vapaasti omasta rodusta, sen tarpeista ja muista 

rotuun liittyvistä huomioista. Vastaajien huomioissa nousi erityisesti esille koirien vaatima 
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älyllisen aktivoinnin ja aivotyöskentelyn tarve liikunnan lisäksi, esimerkiksi erilaisten har-

rastusten tai temppujen opettamisen muodossa. Usean rodun kohdalla vastaajat myös 

harmittelivat kyseisiin rotuihin liittyviä vahvoja ennakkokäsityksiä rodun liikunnan ja akti-

voinnin tarpeesta, jotka eivät välttämättä vastaa todellisuutta. Esimerkiksi monien pienten 

sekä suosittujen rotujen kohdalla yleinen käsitys roduista on se, että ne ovat helppoja ja 

vaivattomia koiria, vaikka rotu yleisesti vaatisi omistajaltaan aktivointia paljon, toki yksilön 

mukaan. Moni vastaaja lisäksi painotti omistajien osaamista ja vastuuta haastavampien 

rotujen kanssa, sekä tietynlaisten elinolosuhteiden tarjoamista eri rodulle. 

 

Kyselyn validiteettia ja reliabiliteettia ei kuitenkaan voida pitää kovin suurina. Vastaajien 

määrä ei kyselyssä ollut kovin suuri, eikä kyselyn pohjalta voida todeta, että suurin osa 

koiranomistajista on hyvin perillä asioista. Tulosten yleistettävyyttä heikentää myös se, 

että kysely toteutettiin Facebookissa koira-aiheisissa ryhmissä, josta vastaajiksi valikoitui 

sellainen joukko ihmisiä, jotka ovat jo lähtökohtaisesti kiinnostuneita koiristaan, niiden 

kanssa harrastamisesta ja aktiivisesti edistävät koirien hyvinvointia. Kyselyn vastausotos 

ei siis ollut heterogeeninen. Kysely kuitenkin antoi hyvän yleiskuvan eri rotujen liikunnalli-

sista tarpeista ja muista rotuun liittyvistä huomioista, joita pystyi hyödyntämään opinnäyte-

työn työstössä ja materiaalien suunnittelussa.  

 

6.3 Verkkokoulutusohjelma 

Koirien terveydenhuolto-ohjelma päätettiin toteuttaa verkkokurssina alun perin resurssipu-

lan vuoksi. Alkuperäinen suunnitelman terveydenhuolto-ohjelman toteuttamiselle oli teet-

tää kasvattajille 80-sivuinen kysely, joka sisältäisi kysymyksiä koirien terveydenhuollosta 

ja pidosta, jonka lisäksi kennelneuvojat ja eläinlääkärit kävisivät kasvattajien luona. Tämä 

toteutustapa todettiin kuitenkin liian vaativaksi, aikaa vieväksi ja liiallisia resursseja vie-

väksi toimintatavaksi jo pelkästään kasvattajien suuren määrän (13 000 aktiivista, Kennel-

liitto) ja eläinlääkärien vähäisyyden (2800 laillistettua tammikuussa 2019, sisältäen eläk-

keellä olevat (Suomen Eläinlääkäriliitto)) vuoksi. 

 

Tämän vuoksi lähdettiin miettimään kaikille osapuolille helpointa ja mieluisinta tapaa kurs-

sin suorittamiselle. Aktiivisten koiraharrastajien piireissä viikonloput ovat usein kiireisiä eri-

laisten kisojen ja kokeiden vuoksi, ja kurssi kokonaisuudessaan on niin laaja, että sitä ei 

pystyisi käymään laadukkaasti läpi yhden viikonlopun aikana. Itsenäisesti suoritettavaan 

verkkokurssi -toteutukseen päädyttiin, kun kasvattajille haluttiin antaa riittävästi aikaa pe-

rehtyä ja laajentaa omaa näkökulmaa aiheista, sekä suorittaa kurssi omaa tahtia. 
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Verkkokoulutusohjelma koostuu yhteensä 15 erilaisesta koiran pitoon ja terveydenhuol-

toon liittyvästä osa-alueesta. Ensimmäinen osio koostuu ohjelman esittelystä ja käyttöön-

otosta, toinen yleistiedosta kuten koiriin liittyvästä lainsäädännöstä, kolme osuutta moduu-

leista on tenttejä ja loput kymmenen tehtäviä sisältäviä asiakokonaisuuksia. Muut kurssilla 

käsiteltävät asiakokonaisuudet ovat: Koirien pitotilat, tilojen kunnossapito ja huolto, hätä- 

ja pelastussuunnitelmat sekä työturvallisuus, hoito, ruokinta, kasvatus ja jalostus, tunnis-

tusmerkinnät, myynti ja terveydenhoito. Opintojakso toteutetaan lineaarisesti yksi koko-

naisuus kerrallaan tehtävineen ja tentteineen, jonka jälkeen opiskelija pääsee siirtymään 

seuraavaan kokonaisuuteen. Koulutusohjelma painottuu paljon uuden tiedon omaksumi-

selle ja jo olemassa olevan osaamisen syventämiselle. 

 

Verkkokoulutusohjelma toteutetaan Kennelliiton omalle, Moodlen kaltaiselle, Digitassu 

verkko-oppimisalustalle. Digitassuun tulee jatkossa kaikki Kennelliiton verkkokurssit, sekä 

kaikille avoimet kurssit kuin myös tietyille kohderyhmille, kuten jäsenille ja toimihenkilöille 

suunnatut suljetut kurssit. Digitassun käyttäminen vaatii kaikilta kursseille osallistujilta re-

kisteröitymisen ja kirjautumisen palveluun. Avoimet kurssit löytyvät alustan etusivulta, sul-

jettuihin kursseihin pääsee kurssiavaimella tai opiskeluoikeus linkillä. 

 

Kuva 5. Digitassun aloitusnäkymä 

 

Verkkokurssi on pedagogiselta luonteeltaan tiedon omaksumista ja yksilöllistä oppimista. 

Kurssimateriaalit kokonaisuudessaan pyritään rakentamaan motivoiviksi ja niissä hyödyn-

netään kasvattajien aikaisempaa osaamista, kokemusta ja tietämystä, sekä niiden syven-

tämistä ja käsittelyä uuden tiedon rakentamiseksi. 

 

Kurssin arviointia on suunniteltu ja kurssin toteutumista mitataan kurssilla suoritetuissa 

tehtävissä ja tenteissä menestymisellä. Tehtävissä pääpainona on tiedon soveltamisessa, 

ongelman ratkaisussa, pohtimisessa ja oman ajattelun esille tuomista. Oppimisen tukena 
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tiedon syventämiselle on tarkoituksena kurssimateriaalien lisäksi hyödyntää erilaisia läh-

teitä, kuten kirjallisuutta ja verkkotietokantoja, tiedonhakua, oppimista tukevia ja edistäviä 

avoimia kysymyksiä sekä videomateriaaleja. Tehtävät toimivat kertauksena ja tiedon sy-

ventämisenä jokaisen aihealueen lopussa, mutta tarkkoja tehtäviä kaikille osa-alueille, 

tenttien toteuttamistapaa tai kurssin arviointitapaa ei olla vielä suunniteltu kokonaan. Kurs-

sille ei olla määritelty suorittamisajankohtaa vaan se toimii avoimena kurssina. 

 

6.4 Materiaalin pilotointi 

Tuotteen perushoidon osion (liite 2) ensimmäinen pilotointi tapahtui huhtikuun alussa kym-

menen kasvattajan avulla. Pilotoinnin tarkoituksena oli saada tietoa sisältöjen kehityskoh-

dista ja siitä palveleeko sisältö tavoitettaan, parannusehdotuksia ja lisäksi tietoa sisällön 

onnistumisista. Koska virallisia koirarotuja on Suomessa yli 300, pyrittiin pilotointi toteutta-

maan mahdollisimman monen eri rodun kasvattajan näkökulmasta, sillä jokainen kiinnittää 

huomionsa hieman eri asioihin ja tarkastelee asioita erityisesti oman rotunsa näkökul-

masta. 

 

Kasvattajia ohjeistettiin käymään materiaalit läpi samalla tavalla, kuin ne olisivat suoritet-

tavissa verkkokoulutuksessakin. Kasvattajia pyydettiin kiinnittämään huomionsa erityisesti 

seuraaviin seikkoihin; huomataanko kurssin sisällöstä joitakin hyvin olennaisia puutteita, 

onko sisällössä jotakin vaikeasti ymmärrettävää tai esiintyykö siellä selkeitä asiavirheitä, 

minkälaisia lisäyksiä sisällössä voisi olla ja minkälaista visuaalista sisältöä kurssilta toivot-

taisiin. Kasvattajilta kysyttiin myös mielipidettä harjoitustehtävien toteuttamiseksi, kuten 

minkälaisia kysymyksiä ja tarkennuksia niissä olisi hyvä esittää oppimisen ja pohdinnan 

kannalta. 

 

Kurssin täysin lopullista visuaalista ulkonäköä kuvineen ja muine materiaaleineen ei pilo-

toinnissa pystytty toteuttamaan, sillä sitä ei saatu tarpeeksi ajoissa Kennelliiton sähköi-

selle alustalle. Kurssin materiaalit on kuitenkin pilotoinnissa toteutettu Kennelliiton viralli-

selle Powerpoint -pohjalle, jolle pyrittiin hakemaan mahdollisimman visuaalisesti miellyt-

tävä ulkonäkö, jota myös voitaisiin hyödyntää kurssin lopullisessa toteutuksessa. Visuaa-

lista puolta materiaaleissa kehitettiin myös pilotoinnin jälkeen. 

 

Pilotointi toteutettiin vallitsevan pandemiatilanteen vuoksi sähköpostitse. Moduulin sisällöt 

lähetettiin kasvattajille sähköpostiin, he kävivät materiaalit viikon aikana läpi ja lähettivät 

huomionsa takaisin. Kurssin sisältöä kehitettiin pilotoinnista nousseiden kehitysehdotuk-

sien pohjalta. Korjauksia tuli esimerkiksi otsikointiin ja niiden tarkennuksiin, muutamia pie-
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niä lisäyksiä hoitotoimenpiteisiin ja ongelmiin, sekä turkinhoidon osiota tarkennettiin. Tur-

kinhoidon osiossa koettiin hankalaksi ohjeiden suhteuttaminen omaan rotuun, sillä rotuja 

ollessa yli 300, on mahdotonta kertoa yksityiskohtaisesti ja rotukohtaisesta turkinhoidon 

vaatimat toimenpiteet, niiden poiketessa toisistaan niin paljon. Kasvattajat kuitenkin tunte-

vat oman rotunsa vaatimat toimenpiteet ja osasivat kertoa hyviä huomioita niistä, mitä 

pystyi nostamaan myös yleisesti aiheesta. Turkinhoidossa päädyttiin keskittymään ylei-

simpiin huomioihin ja toimenpiteisiin, sekä painotettiin huomioimaan rotukohtaiset eroavai-

suudet toimenpiteiden välillä. Osiosta koettiin kuitenkin olevan hyötyä erityyppisten ja kar-

vanlaatuisten rotujen turkinhoidon ymmärtämisen kannalta. 

 

Harjoituskysymyksistä kysyttäessä nousi esille erityisesti pohdintatehtävät. Perushoito on 

kokonaisuudeltaan sellainen aihe, joka kasvattajien tulisi pääpiirteittäin osata, joten ei 

koeta tarpeelliseksi miettiä kynsien leikkaamisen tiheyttä tai koiran pesutarvetta. Pohdinta-

tehtävissä päädyttiin miettimään perushoidon osa-alueita ja sen erityispiirteitä, kuten tur-

kinhoitoa ja rodussa yleensä esiintyviä terveydellisiä eroavaisuuksia rotukohtaisesti ja sel-

laisia rodun terveyteen ja turkinhoitoon liittyviä puolia, jotka uuden koiran omistajan olisi 

hyvä tietää ja olla valmistautunut rotua ottaessa.  

 

Pilotoinnissa nousi esille materiaalien miellyttävä ja riittävä visuaalinen puoli, selkeys, 

hyvä rakenne ja informatiivisuus. Materiaaleissa koettiin nousevan esille tärkeimmät poin-

tit aihealueista. Pilotoinnin jälkeenkin materiaalien yksityiskohtaisuutta ja ulkonäköä pa-

rannettiin. Kaiken kaikkiaan palaute kurssimateriaaleista oli hyvin positiivista ja kehityskel-

poista.  

 

6.5 Valmis tuote 

Pilotoinnin jälkeen tuote esiteltiin työryhmälle huhtikuussa, jonka jälkeen siihen tehtiin 

vielä yksi muutos korvien hoitoon liittyen. Opinnäytetyön tuloksena syntyi Koirien tervey-

denhuolto -verkkokoulutusohjelman moduuli numero seitsemän, liikunta ja perushoito. Pe-

rushoidon kokonaisuudessa (liite 2) käsitellään viikoittaiset toimenpiteet, jotka tulisi tehdä 

koiran hyvinvoinnin ylläpitämiseksi. Näihin toimenpiteisiin kuuluu koirien silmien, hampai-

den, kynsien ja korvien hoito. Lisäksi turkinhoitoon ja pesemiseen on perehdytty karvan-

laadun mukaan, sekä anaalirauhasten hoitamiseen tarpeen tullessa. Jokaisessa osa-alu-

eessa on kuvailtu terveet piirteet, mahdolliset ongelmat ja niiden synty, sekä hoitotoimen-

piteet ja käsittely.   
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Koirien liikunnan ja rodunomaisten tarpeiden osiossa käsitellään koirien rakennetta, ro-

dunomaisia tarpeita alkuperäisen käyttötarkoituksen pohjalta ja koirien liikuntaa koko elä-

mänkaaren ajan. Osiossa havainnollistetaan erilaiset liikuntatavat rakenteellisten tyyppien 

välillä, huomioidaan liikunnan tarpeet aina pennuista tiineenä oleviin sekä sairaisiin koiriin 

ja huomioidaan eri käyttötarkoitusten toteutumista liikunnan, aktivoinnin ja harrastuksien 

avulla. 

 

Valmis tuote mahdollistaa kasvattajille matalan kynnyksen itsenäiseen lisä- ja jatkokoulu-

tukseen kasvattamisen saralla. Tuotteen avulla kasvattajat voivat syventää osaamistaan, 

sekä kerrata jo aikaisemmissa perus- ja jatkokoulutuksissa esille nousseita aihealueita. 

Koirien terveydenhuollon verkkokoulutusohjelma tarjoaa mahdollisuuden oman osaami-

sen päivittämiselle helposti omien aikataulujen puitteissa ja laajuutensa vuoksi antaa 

myös uutta näkökulmaa kasvatustyöhön. 

  

Jo pitkään toiminnassa olleille kasvattajille koulutusohjelma tarjoaa hyvää kertausta, uusia 

oivalluksia sekä mahdollisesti uutta näkökulmaa omaan toimintaan. Etenkin uudemmille ja 

vasta aloittaneille kasvattajille kurssi tarjoaa syvällisemmän perehdytyksen koirien tarpei-

siin, antaa tukea kasvatustyöhön ja mahdollistaa oman tietotaidon kehittämisen vielä pa-

remmaksi. Tietotaidon kehittymisen myötä kasvattajien on myös helpompi neuvoa ja aut-

taa koirien omistajia heidän mahdollisissa ongelmissaan. 
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7 Tulokset 

Työn tuloksena syntyi koirien terveydenhuollon verkkokoulutusohjelman moduulin 7 koko-

naisuus, joka sisältää tarvittavat tiedon koirien perushoidon toteutukseen, aina erilaisista 

turkinhoidon toimenpiteistä silmien mahdollisiin ongelmiin ja hoitoon, sekä kattavasti tietoa 

koirien rodunomaisista tarpeista, liikunnan määrästä ja laadusta läpi elämän. Jatkokoulu-

tuksen sisältöjen opiskelun tuloksena kasvattajat voivat oppia tunnistamaan paremmin 

myös sellaisia tilanteita koirien hoidossa, joita ei välttämättä ole tullut aikaisemmin vas-

taan. Laajuutensa ansiosta verkkokoulutusohjelma nostaa esille tietoa monipuolisesti eri 

roduista, mikä lisää myös kasvattajien yleistä tietämystä ja ymmärrystä muistakin roduista 

kuin omastaan.  

 

Kurssilla syvennytään aiheisiin monipuolisesti yleistiedon lisäksi ja edistetään kasvattajien 

tietotaidon syvenemistä koirien kasvattamisessa ja terveyden ylläpidossa. Valmiin tuot-

teen avulla kasvattajat pystyvät peilaamaan myös tulevien pennun ostajien yleisen osaa-

misen ja tietämyksen tasoa koiran hoidosta ja tarpeista haastattelujen aikana, ennen pen-

nun myymistä. Tämä auttaa hahmottamaan tarpeellisen tuen ja ohjeistamisen tarvittavaa 

määrää ongelmallisissa tilanteissa, pennun kasvaessa uudessa kodissaan. 

 

Työn avulla selkeytetään myös muiden kurssimoduuleiden kokonaisuutta, laajuutta ja vi-

suaalisen puolen hahmottamista. Aikaisemmat itsenäisesti opiskeltavat kurssimateriaalit 

ovat parhaimmillaan yli satasivuisia kokonaisuuksia, jotka koostuvat pääosin kirjoitetusta 

tekstistä, ilman suurempia havainnollistavia kuvia, anatomiaa ja rakennetta lukuun otta-

matta. 

 

Koirien terveydenhuollon -verkkokoulutusohjelma täydentää Kennelliiton koulutustarjontaa 

kasvattajille ja edesauttaa vastuullista koiran kasvatusta sekä koirien hyvinvointia kasvat-

tajien kautta. Koirien terveydenhuollon verkkokoulutusohjelman kokonaisuus julkaistaan 

virallisesti vuoden 2021 alussa Digitassussa ja se toimii osana Kennelliiton teemavuotta, 

”Kennelliitto kouluttaa”. 
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8 Pohdinta ja johtopäätökset 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda moduuli Koirien Terveydenhuollon -verkkokoulutus-

ohjelmaan. Koirien kasvatuksessa ja jalostuksessa pääpainona tulisi olla koirien terveys 

sekä hyvinvointi, näitä puolia koiran elämässä tulisi myös koirien omistajien ylläpitää ja 

näiden paranemisen vuoksi verkkokoulutusta alun perin suunniteltiinkin. Tämä projekti on 

auttanut ymmärtämään yhä paremmin ja kokonaisvaltaisemmin koirien maailmaa ja koiran 

omistamisen iloja ja hankaluuksia. Moni koiran omistaja varmasti tietää, miten koirien pe-

rusterveyttä tulisi ylläpitää ja miten niille tulisi tarjota aktiivinen ja virikkeellinen elämä, 

mutta harmittavan usein näkee tai kuulee käytännössä näiden peruspilareiden toteutuvan 

kokonaisvaltaisesti. Kerätessä tietoa koirien terveydenhoidosta ja liikunnan tarpeesta 

nousi usein esille niihin liittyvät ongelmat ja tietämättömyys. Näihin ongelmiin tulisi jokai-

sen kasvattajan perehtyä hyvin, sillä heillä on suuri vaikutusvalta siinä, keille koirat myy-

dään ja miten niiden hoidossa ohjeistetaan. Toki kaikki koirat eivät ole peräisin kasvatta-

jilta, joten myös koiranomistajien ja muiden koirien kanssa tekemisessä olevien henkilöi-

den tulisi kartoittaa omaa osaamistaan ja tietämystään koiriin liittyvissä asioissa ja panos-

taa koirien oikeaoppiseen pitämiseen ja hoitamiseen. Parempi koirien ymmärtäminen ja 

pito on eduksi aivan kaikille. 

 

Verkkokoulutusohjelmalle on olemassa selkeä tarve ja sen toteutuminen on tärkeää tule-

vaisuuden kannalta. Etenkin tällaisena ajankohtana kun kaikki koulutukset ja tapahtumat 

on peruttu, on verkkokursseille ollut paljon kysyntää ja toiveita. Ongelmana voidaan kui-

tenkin mahdollisesti nähdä se, että juuri ne kasvattajat, jotka hyötyisivät verkkokoulutus-

ohjelmasta eniten, eivät välttämättä ole kiinnostuneista sen suorittamisesta, kurssin ol-

lessa vapaaehtoinen. 

 

Taustamateriaaleihin ja teoriaan perehtyminen oli mielenkiintoista ja sujuvaa, sillä aihe on 

itselleni henkilökohtaisesti mielenkiintoinen. Tämän ansiosta sain muodostettua melko 

laajan kokonaiskuvan erinäisistä osa-alueista ja niiden vaikutuksista toisiinsa, mutta toi-

saalta tämä kuitenkin aiheutti myös aiheesta karkaamista, jolloin työ meinasi lähteä laaje-

nemaan liikaa. Opinnäytetyössä on hyödynnetty paljon uutislähteitä, koska ne nostavat 

ajankohtaisimmin esille etenkin erilaiset ongelmat ja niihin vaikuttamisen keinot. Raportin 

osalta kuitenkin pedagogiikkaan ja sen eri muotoihin sekä keinoihin olisi voinut perehtyä 

syvällisemmin. 

 
Työskentely toimeksiantajan kanssa sujui moitteettomasti. Työskentely tapahtui pääasialli-

sesti itsenäisesti, mutta yhteyden sai aina sähköpostitse tai puhelimitse opinnäytetyöoh-

jaajaan ja muihin työryhmän jäseniin. Työstä sai aina kommentteja sellaisia tarvittaessa ja 
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paljon apua haastaviin kohtiin. Toimeksiantajan edustajan ja opinnäytetyön ohjaajan 

Tuula Laitisen sekä muun työryhmän mukaan, toimeksiannossa onnistuttiin jopa odotettua 

paremmin, materiaalien ollessa hyvin laadukkaita, laajoja ja suoraan lisättävissä heti tar-

peen mukaan toiminta-alustalle. Toimeksiantaja myös kiitti työn tekemiseen kohdistuvasta 

motivaatiosta ja omatoimisuudesta taustatietojen kartoittamiseksi Työn koetaan olevan 

hyvin tärkeä kokonaisuuden osalta ja sen koettiin myös säästävän resursseja.  

 

Jatkokehitystarpeena verkkokurssin parantamiselle materiaaleineen ja sisältöineen tulisi 

alkuun kehittää kurssin yhtenäinen ulkonäkö ja etenemistapa. Kurssikokonaisuuden suo-

rittamisen näkökulmasta pitäisi myös luoda selkeä pedagoginen toimintamalli osioille, 

vaikka sitten hyödyntäen erilaisia pedagogisia menetelmiä. Myös oppimistehtävien toteut-

tamista toimivien pedagogisten mallien pohjalta tulee pohtia, jotta opiskelijat saadaan si-

toutettua kurssin suorittamiseen ja pidettynä motivoituneina. Oppimisen edistämisen kan-

nalta on tärkeä suunnitella kurssin arvioinnin menetelmät kokonaisuudessaan; millaisia 

arviointimalleja hyödynnetään, mihin arviointi perustuu ja miten arvioidaan. Vaikka kurssi 

tullaankin suorittamaan itsenäisesti, olisi siihen hyvä pohtia mahdollisia vuorovaikutuksen 

keinoja toisten opiskelijoiden kanssa, joko reaaliaikaisia tai esimerkiksi sellaisia, joissa 

pystyy tutustumaan toisten pohdintoihin rotukohtaisesti ja kommentoimaan niihin.  

 

Kurssia tullaan kehittämään ja täydentämään laajemmaksi ja yksityiskohtaisemmaksi saa-

tujen palautteiden perusteella. Kehitystyön tarkoituksena on tehdä kurssin opiskelusta yhä 

helpompaa ja miellyttävämpää, sekä huomiomaan vielä laajemmin eri rodut ja näiden tar-

peet.  
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